
2024 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
В

за
м

. 
и
н

в
.№

 

АО «ГАЗПРОЕКТИНЖИНИРИНГ» 

АДМИНИСТРАТИВНОЕ ЗДАНИЕ 
ООО «ГАЗПРОМ ДОБЫЧА ИРКУТСК» В Г. ИРКУТСК. 

1 ЭТАП - АДМИНИСТРАТИВНОЕ ЗДАНИЕ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Часть 4. Приложения и графическая часть 

16040.П.0-ОВОС1.4 

Том 1.4 

Первый заместитель 
генерального директора - 
главный инженер 09.08.2024 

А.Б. Ганбаров 

Главный инженер проекта 

09.08.2024 

А.В. Чернышев 

23
92

57
 



 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
23

92
57

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

.№
 

16040.П.0 – ОВОС1.4-С
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Разраб. Щетинина 09.08.24 

Содержание тома 1.4 

Стадия Лист Листов 
Пров. Щетинина 09.08.24 П 1 

Н.контр. Митрофанов 09.08.24 

Формат А4 

2 
Содержание тома 1.4 

Обозначение Наименование Примечание 

16040.П.0-ОВОС1.4-С Содержание тома 1.4 1 

16040.П.0 -СП Состав проекта ОВОС 1 

16040.П.0 –ОВОС1.4.Т Оценка воздействия на окружающую среду 276 

Графическая часть 11 

Всего листов: 289 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

Вз
ам

. и
нв

.№
  

 

      

16040.П.0 - СП       

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Разраб. Щетинина  09.08.24 

Состав проектной документации 

Стадия Лист Листов 
    П  1 
    

  Н.контр. Митрофанов  09.08.24 

ГИП Чернышев  09.08.24 

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

  

  

  

 

Формат А4 

   3 
Состав проекта ОВОС 

№ 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

  Оценка воздействия на окружающую среду  

1.1 16040.П.0-ОВОС1.1 Часть 1. Текстовая часть и приложения  

1.2 16040.П.0-ОВОС1.2 Часть 2. Приложения  

1.3 16040.П.0-ОВОС1.3 Часть 3. Приложения  

1.4 16040.П.0-ОВОС1.4 Часть 4. Приложения и графическая часть  

 

 



  
   4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

16040.П.0 – ОВОС1.4.Т       

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Разраб. Щетинина  09.08.24 

Оценка воздействия на 
окружающую среду 

Стадия Лист Листов 
Пров. Щетинина  09.08.24 П 1 276 
    

  Н.контр. Митрофанов  09.08.24 

    

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  

 

   

   

   

   

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

  

 

 

  

 

Формат А4 

Содержание 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 17 Ассортиментная ведомость, деревьев и кустарников, высаживаемых в 

рамках благоустройства .............................................................................................................. 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 18 Письмо ООО «СендТрейд» о возможности приема грунта........................ 5 

ПРИЛОЖЕНИЕ 19 Гидрогеологическое заключение о возможности строительства 

проектируемого объекта .............................................................................................................. 6 

ПРИЛОЖЕНИЕ 20 Ведомость зеленых насаждений с указанием их качественных и 

количественных характеристик, а также отметкой о принятом мероприятий  

(снос/сохранение) ...................................................................................................................... 17 

ПРИЛОЖЕНИЕ 21 Акты обследования зеленых насаждений ................................................. 27 

ПРИЛОЖЕНИЕ 22 Расчет количества отходов, образующихся в период эксплуатации ...... 37 

ПРИЛОЖЕНИЕ 23 Согласование места размещения площадки накопления ТКО ................ 53 

ПРИЛОЖЕНИЕ 24 Расчет количества отходов, образующихся в период строительства ..... 59 

ПРИЛОЖЕНИЕ 25 Письмо Минприроды РФ от 23.08.2018 №12-50/07137-ОГ ....................... 64 

ПРИЛОЖЕНИЕ 26 Документы специализированных лицензированных организаций  по 

обращению с отходами производства и потребления ............................................................. 65 

ПРИЛОЖЕНИЕ 27 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  в 

аварийную ситуацию на период эксплуатации ...................................................................... 111 

ПРИЛОЖЕНИЕ 28 Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций и сводные таблицы 

с результатами расчетов загрязнения атмосферы при неблагоприятных погодных условиях 

и выбросов по веществам и комбинациям веществ с суммирующимися вредными 

воздействиями при возникновении аварийной ситуации в период эксплуатации ............... 117 

ПРИЛОЖЕНИЕ 29 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  в 

аварийную ситуацию на период строительства ..................................................................... 165 

ПРИЛОЖЕНИЕ 30 Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций и сводные таблицы 

с результатами расчетов загрязнения атмосферы при неблагоприятных погодных условиях 

и выбросов по веществам и комбинациям веществ с суммирующимися вредными 

воздействиями при возникновении аварийной ситуации в период строительства .............. 167 

ПРИЛОЖЕНИЕ 31 Расчет количества отходов, образующихся при возникновении аварийной 

ситуации в период эксплуатации и строительства ................................................................ 195 



   
  5 

 

 
 
 
 
 
 

Вз
ам

. и
нв

.№
  

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

2 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

   

   

   

   

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

  

  

  

 

Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 32 Письмо Управления Роспотребнадзора по Иркутской области  о 

согласовании места размещения ........................................................................................... 196 

ПРИЛОЖЕНИЕ 33 Расчет восстановительной стоимости при сносе зеленых насаждений 198 

ПРИЛОЖЕНИЕ 34 Расчет платы за негативное воздействие выбросов ЗВ в атмосферный 

воздух на период эксплуатации и в период строительства ................................................... 257 

ПРИЛОЖЕНИЕ 35 Расчет платы за негативное воздействие при размещении отходов в 

период эксплуатации и в период строительства.................................................................... 258 

ПРИЛОЖЕНИЕ 36 Затраты на проведение производственного экологического мониторинга 

(контроля) на этапе строительства ......................................................................................... 262 

ПРИЛОЖЕНИЕ 37 Расчет компенсационного озеленения.................................................... 270 

ПРИЛОЖЕНИЕ 38 Расчет затрат на рекультивацию нарушенных земель .......................... 272 

Таблица регистрации изменений ............................................................................................ 276 

 

 



 
  6 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

3 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 17 
Ассортиментная ведомость, 

деревьев и кустарников, высаживаемых в рамках благоустройства 
№ 
п/
п 

Название 
растения 

национально
е 

Название 
растения 

латинское 

Предельна
я высота, м 

Фото Количество
, шт 

Деревья 
1 Лиственница 

европейская 
(стриженая 
форма 
«конус») 

Larix decidua 30,0 

 

3 

2 Клен 
карликовый 
(стриженая 
форма «шар») 

Acer 
pseudoplatanus 
L 

5,0 

 

3 

3 Клен 
остролистный 
«Глобозум» 

Acer platanoides 
Globosum 

6,0 

 

5 

4 Ель сербская 
«Нана» 

Picea omorika 
Nana 

3,5 

 

1 

  

https://ru.wikipedia.org/wiki/Acer_pseudoplatanus
https://ru.wikipedia.org/wiki/Acer_pseudoplatanus
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.


 
  7 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

4 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Кустарники 
№ 
п/
п 

Название 
растения 

национальное 

Название 
растения 

латинское 

Предельна
я высота, 

м 

Фото Количество
, м2 

5 Гортензия 
древовидная 
«Аннабель» 

Hydrangea 
arborescens 
Annabelle 

1,0 

 

28 

6 Можжевельник 
горизонтальны
й «Винтер 
Блю» 

Juniperus horizontali
s Winter Blue 

0,6 

 

35 

 
 



 
  8 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

5 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 18 
Письмо ООО «СендТрейд» о возможности приема грунта 

 
  



 
  9 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

6 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 19 
Гидрогеологическое заключение о возможности строительства проектируемого 

объекта 

 



 
  10 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

7 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  11 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

8 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  12 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

9 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  13 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

10 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  14 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

11 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  15 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

12 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  16 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

13 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  17 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

14 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  18 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

15 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  19 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

16 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  20 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

17 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 20 
Ведомость зеленых насаждений с указанием их качественных и количественных 

характеристик, а также отметкой о принятом мероприятий (снос/сохранение) 
 

Ведомость зеленых насаждений в границах размещения площадки объекта 
№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количество 
деревьев и 

кустарников 
Количество 

стволов 
Диаметр 
ствола, м 

Высота, 
м Состояние Мероприятие 

Деревья и кустарники 

72 тополь 
бальзамический 1 2 27/23 16 неудовлетворительное снос 

73 тополь 
бальзамический 1 2 32/23 18 неудовлетворительное снос 

74 тополь 
бальзамический 1 2 32/30 20 неудовлетворительное снос 

75 тополь 
бальзамический 1 2 24/23 20 неудовлетворительное снос 

76 груша 
уссурийская  1 1 8 4 удовлетворительное снос 

77 тополь 
бальзамический 1 1 41 21 неудовлетворительное снос 

78 груша 
уссурийская  1 2 9/12 4 удовлетворительное снос 

79 тополь 
бальзамический 1 1 29 21 неудовлетворительное снос 

80 тополь 
бальзамический 1 1 38 22 неудовлетворительное снос 

81 тополь 
бальзамический 1 1 27 19 неудовлетворительное снос 

82 тополь 
бальзамический 1 1 8 5 удовлетворительное снос 

83 ива козья 
(кустарник) 1 4 8/14/4/9 5 удовлетворительное снос 

84 береза 
обыкновенная  1 1 40 16 удовлетворительное снос 

85 береза 
обыкновенная  1 1 29 21 удовлетворительное снос 

86 береза 
обыкновенная  1 1 33 21 удовлетворительное снос 

87 береза 
обыкновенная  1 1 17 19 удовлетворительное снос 

88 береза 
обыкновенная  1 2 21/15 20 удовлетворительное снос 

89 береза 
обыкновенная  1 1 29 19 удовлетворительное снос 

90 береза 
обыкновенная  1 1 19 20 аварийное снос 

91 тополь 
бальзамический 1 2 18/14 14 удовлетворительное снос 

92 береза 
обыкновенная  1 1 15 20 удовлетворительное снос 

93 береза 
обыкновенная  1 1 17 18 удовлетворительное снос 

94 ива козья 
(кустарник) 1 1 9 4 удовлетворительное снос 

95 ива козья 
(кустарник) 1 2 14/9 5 удовлетворительное снос 



 
  21 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

18 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количество 
деревьев и 

кустарников 
Количество 

стволов 
Диаметр 
ствола, м 

Высота, 
м Состояние Мероприятие 

96 ива козья 
(кустарник) 1 1 9 5 удовлетворительное снос 

97 ива козья 
(кустарник) 1 2 12/6 6 удовлетворительное снос 

98 ива козья 
(кустарник) 1 3 15/11/4 6 удовлетворительное снос 

99 ива козья 
(кустарник) 1 2 11/12 6 удовлетворительное снос 

100 береза 
обыкновенная  1 1 32 17 удовлетворительное снос 

101 лиственница 
обыкновенная 1 1 31 23 удовлетворительное снос 

102 лиственница 
обыкновенная 1 1 28 23 удовлетворительное снос 

103 береза 
обыкновенная  1 1 26 22 удовлетворительное снос 

104 лиственница 
обыкновенная 1 1 24 22 удовлетворительное снос 

105 береза 
обыкновенная  1 2 30/32 23 удовлетворительное снос 

106 береза 
обыкновенная  1 1 28 16 удовлетворительное снос 

107 береза 
обыкновенная  1 1 31 18 удовлетворительное снос 

108 лиственница 
обыкновенная 1 1 27 16 удовлетворительное снос 

109 береза 
обыкновенная  1 1 35 5 аварийное снос 

110 береза 
обыкновенная  1 1 24 5 аварийное снос 

111 береза 
обыкновенная  1 1 30 17 аварийное снос 

112 лиственница 
обыкновенная 1 1 29 19 удовлетворительное снос 

113 береза 
обыкновенная  1 1 0.31 18 удовлетворительное снос 

114 лиственница 
обыкновенная 1 1 31 22 удовлетворительное снос 

115 лиственница 
обыкновенная 1 1 20 18 удовлетворительное снос 

116 лиственница 
обыкновенная 1 1 30 22 удовлетворительное снос 

117 лиственница 
обыкновенная 1 1 28 20 удовлетворительное снос 

118 береза 
обыкновенная  1 1 30 18 удовлетворительное снос 

119 береза 
обыкновенная  1 2 39/29 21 удовлетворительное снос 

120 яблоня ягодная 1 3 16/14/11 4 удовлетворительное снос 

121 береза 
обыкновенная  1 1 32 21 удовлетворительное снос 

122 тополь 
бальзамический 1 1 40 20 неудовлетворительное снос 

123 яблоня ягодная 1 2 26/9 4 удовлетворительное снос 

124 яблоня ягодная 1 1 9 5 удовлетворительное снос 

125 яблоня ягодная 1 2 23/17 5 удовлетворительное снос 



 
  22 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

19 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количество 
деревьев и 

кустарников 
Количество 

стволов 
Диаметр 
ствола, м 

Высота, 
м Состояние Мероприятие 

126 яблоня ягодная 1 2 17/18 5 удовлетворительное снос 

127 яблоня ягодная 1 3 12/9/7 7 удовлетворительное снос 

128 яблоня ягодная 1 4 19/16/5/5 5 удовлетворительное снос 

129 яблоня ягодная 1 2 22/9 5 удовлетворительное снос 

130 яблоня ягодная 1 5 6/20/16/12/10 6 удовлетворительное снос 

131 сосна 
обыкновенная 1 1 27 13 удовлетворительное снос 

132 яблоня ягодная 1 1 14 5 удовлетворительное снос 

133 яблоня ягодная 1 4 16/15/9/6 4 удовлетворительное снос 

134 яблоня ягодная 1 4 12/10/7/4 5 удовлетворительное снос 

135 яблоня ягодная 1 2 19/17 4 удовлетворительное снос 

136 яблоня ягодная 1 3 21/13/14 6 удовлетворительное снос 

137 черёмуха маака 1 11 
7/8/13/30/ 
16/12/14/8/ 

5/5/4 
7 удовлетворительное снос 

138 сосна 
обыкновенная 1 1 24 18 удовлетворительное снос 

139 лиственница 
обыкновенная 1 1 29 20 удовлетворительное снос 

143 береза 
обыкновенная  1 1 38 15 удовлетворительное снос 

144 сосна 
обыкновенная 1 1 22 14 удовлетворительное снос 

145 береза 
обыкновенная  1 1 39 16 удовлетворительное снос 

146 лиственница 
обыкновенная 1 1 32 16 удовлетворительное снос 

147 лиственница 
обыкновенная 1 1 28 19 удовлетворительное снос 

148 сосна 
обыкновенная 1 1 27 20 удовлетворительное снос 

149 береза 
обыкновенная  1 2 34/25 19 удовлетворительное снос 

150 береза 
обыкновенная  1 2 26/29 19 удовлетворительное снос 

151 береза 
обыкновенная  1 2 24/30 21 удовлетворительное снос 

152 береза 
обыкновенная  1 1 37 21 удовлетворительное снос 

175 лиственница 
обыкновенная 1 1 27 24 удовлетворительное снос 

176 лиственница 
обыкновенная 1 1 29 22 удовлетворительное снос 

177 береза 
обыкновенная  1 1 39 22 удовлетворительное снос 

179 лиственница 
обыкновенная 1 1 26 21 удовлетворительное снос 

181 лиственница 
обыкновенная 1 1 29 20 удовлетворительное снос 



 
  23 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

20 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количество 
деревьев и 

кустарников 
Количество 

стволов 
Диаметр 
ствола, м 

Высота, 
м Состояние Мероприятие 

182 лиственница 
обыкновенная 1 1 27 22 удовлетворительное снос 

183 сосна 
обыкновенная 1 1 11 5 удовлетворительное снос 

184 ива козья 
(кустарник) 1 8 15/9/10/7/ 

4/6/7/8 7 удовлетворительное снос 

185 ива козья 
(кустарник) 1 4 10/15/4/4 7 удовлетворительное снос 

186 ива козья 
(кустарник) 1 1 11 4 удовлетворительное снос 

187 ива козья 
(кустарник) 1 7 13/8/7/8/ 

7/8/6 4 удовлетворительное снос 

188 лиственница 
обыкновенная 1 1 49 21 удовлетворительное снос 

189 ива козья 
(кустарник) 1 3 28/27/23 7 удовлетворительное снос 

190 груша 
уссурийская  1 1 18 6 удовлетворительное снос 

191 груша 1 5 15/12/12/10/10 6 удовлетворительное снос 

192 ива козья 
(кустарник) 1 9 9/9/6/8/ 

5/5/5/4/5 5 удовлетворительное снос 

265 ива козья 
(кустарник) 1 6 4/4/4/4/4/4 4 удовлетворительное снос 

266 ива козья 
(кустарник) 1 1 Кустарник хорошее пересадка 

267 ива козья 
(кустарник) 1 6 8/6/6/5/4/4 5 удовлетворительное снос 

268 ива козья 
(кустарник) 1 2 7/6 5 удовлетворительное снос 

269 черёмуха маака 1 1 6 3 хорошее пересадка 

270 черёмуха маака 1 1 7 3 хорошее пересадка 

271 ива козья 
(кустарник) 1 2 10/10 4 хорошее снос 

272 ива козья 
(кустарник) 1 1 Кустарник хорошее пересадка 

273 ива козья 
(кустарник) 1 1 Кустарник хорошее пересадка 

274 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

275 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

276 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

277 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

278 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

279 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

280 ива козья 
(кустарник) 1 1 Кустарник хорошее пересадка 

281 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

282 клён 
ясенелистный 1 5 9/8/5/6/5 5 удовлетворительное снос 

283 ива козья 
(кустарник) 1 1 7 4 удовлетворительное снос 

284 клён 
ясенелистный 1 1 6 4 хорошее пересадка 



 
  24 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

21 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количество 
деревьев и 

кустарников 
Количество 

стволов 
Диаметр 
ствола, м 

Высота, 
м Состояние Мероприятие 

285 клён 
ясенелистный 1 1 6 4 хорошее пересадка 

286 клён 
ясенелистный 1 1 6 4 хорошее пересадка 

287 клён 
ясенелистный 1 1 6 4 хорошее пересадка 

288 клён 
ясенелистный 1 1 5 3 удовлетворительное снос 

289 клён 
ясенелистный 1 2 13/5 6 удовлетворительное снос 

290 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 удовлетворительное снос 

291 клён 
ясенелистный 1 2 6/5 5 удовлетворительное снос 

292 клён 
ясенелистный 1 2 5/4 4 удовлетворительное снос 

293 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

294 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

295 груша 
уссурийская  1 1 5 4 хорошее пересадка 

296 клён 
ясенелистный 1 1 5 4 хорошее пересадка 

297 клён 
ясенелистный 1 2 5/4 5 удовлетворительное снос 

298 клён 
ясенелистный 1 5 8/4/5/5/4 5 удовлетворительное снос 

299 клён 
ясенелистный 1 7 8/8/4/ 5/9/4/4 8 удовлетворительное снос 

300 клён 
ясенелистный 1 1 6 4 удовлетворительное снос 

301 ива козья 
(кустарник) 1 1 3 5 удовлетворительное снос 

302 ива козья 
(кустарник) 1 2 5/5 5 удовлетворительное снос 

303 ива козья 
(кустарник) 1 1 кустарник хорошее пересадка 

304 ива козья 
(кустарник) 1 1 кустарник хорошее пересадка 

305 ива козья 
(кустарник) 1 1 кустарник хорошее пересадка 

306 ива козья 
(кустарник) 1 1 кустарник хорошее пересадка 

307 береза 
обыкновенная  1 1 17 5 аварийное снос 

308 ива козья 
(кустарник) 1 5 8/5/4/4/3 4 удовлетворительное снос 

309 ива козья 
(кустарник) 1 1 9 5 удовлетворительное снос 

310 яблоня ягодная 1 1 3 3 хорошее пересадка 

311 ива козья 
(кустарник) 1 1 кустарник хорошее пересадка 

312 береза 
обыкновенная  1 1 21 5 аварийное снос 

313 клён 
ясенелистный 1 1 6 4 хорошее пересадка 

314 клён 
ясенелистный 1 1 6 4 хорошее пересадка 

Общее количество 
деревьев и кустарников 144 263     
в т.ч. неаварийные 
деревья и кустарники, 
подлежащие сносу 

109 228     

в т.ч. аварийные деревья 
и кустарники, 
подлежащие сносу 

6 6     

в т.ч. деревья и 
кустарники, подлежащие 
пересадке 

29 29     

Травяное покрытие 



 
  25 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

22 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количество 
деревьев и 

кустарников 
Количество 

стволов 
Диаметр 
ствола, м 

Высота, 
м Состояние Мероприятие 

Травяное покрытие, площадь 10920 кв.м. снос 

 
Ведомость зеленых насаждений в границе участка размещения сетей 

подключения 
№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количеств
о деревьев 

Количеств
о стволов Диаметр Высота, 

м Состояние  Мероприяти
е 

Деревья 
d1 тополь бальзамический 1 1 45 18 аварийное вырубка 

d2 тополь бальзамический 1 1 40 18 неудовлетв
. вырубка 

d3 тополь бальзамический 1 1 40 18 аварийное вырубка 

d4 береза обыкновенная 1 1 22 12 удовлетв. вырубка 

d5 тополь бальзамический 1 1 44 пень аварийное вырубка 

d6 тополь бальзамический 1 1 45 пень аварийное вырубка 

d7 тополь бальзамический 1 1 40 18 неудовлетв
. вырубка 

d8 тополь бальзамический 1 1 40 18 неудовлетв
. вырубка 

d9 тополь бальзамический 1 1 50 18 аварийное вырубка 

d10 тополь бальзамический 1 1 45 18 неудовлетв
. вырубка 

d11 тополь бальзамический 1 1 30 18 аварийное вырубка 

d14 тополь бальзамический 1 1 4 4 удовлетв. вырубка 

d15 тополь бальзамический 1 4 2/2/2/2 3 удовлетв. вырубка 

d18 тополь бальзамический 1 1 45 18 неудовлетв
. вырубка 

d21 тополь бальзамический 1 1 52 18 неудовлетв
. вырубка 

d26 тополь бальзамический 1 1 40 18 неудовлетв
. вырубка 

d27 тополь бальзамический 1 1 33 18 аварийное вырубка 

d28 сосна обыкновенная 1 1 13 5 аварийное вырубка 

d29 тополь бальзамический 1 1 40 18 неудовлетв
. вырубка 

d33 тополь бальзамический 1 1 42 18 аварийное вырубка 

d35 тополь бальзамический 1 1 38 18 неудовлетв
. вырубка 

d36 тополь бальзамический 1 1 34 18 неудовлетв
. вырубка 

d37 тополь бальзамический 1 1 38 18 неудовлетв
. вырубка 

d40 тополь бальзамический 1 1 37 18 аварийное вырубка 

d43 тополь бальзамический 1 1 46 18 неудовлетв
. вырубка 

d44 тополь бальзамический 1 1 36 18 неудовлетв
. вырубка 

d45 тополь бальзамический 1 1 40 18 неудовлетв
. вырубка 

d46 тополь бальзамический 1 1 42 18 неудовлетв
. вырубка 

d47 тополь бальзамический 1 2 6/47 18 неудовлетв
. вырубка 

d48 тополь бальзамический 1 1 38 18 неудовлетв
. вырубка 

d49 груша уссурийская 1 5 5/5/5/5/5 5 удовлетв. вырубка 

d50 тополь бальзамический 1 1 50 18 аварийное вырубка 

d51 тополь бальзамический 1 1 45 18 аварийное вырубка 

d52 тополь бальзамический 1 1 38 18 аварийное вырубка 

d53 тополь бальзамический 1 1 50 18 неудовлетв
. вырубка 



 
  26 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

23 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количеств
о деревьев 

Количеств
о стволов Диаметр Высота, 

м Состояние  Мероприяти
е 

d54 тополь бальзамический 1 1 50 18 неудовлетв
. вырубка 

d55 тополь бальзамический 1 1 40 18 неудовлетв
. вырубка 

d56 тополь бальзамический 1 1 33 18 неудовлетв
. вырубка 

d57 тополь бальзамический 1 1 43 18 аварийное вырубка 

d58 тополь бальзамический 1 1 40 18 аварийное вырубка 

d59 тополь бальзамический 1 1 30 18 неудовлетв
. вырубка 

d60 тополь бальзамический 1 1 33 18 неудовлетв
. вырубка 

d61 тополь бальзамический 1 1 20 7 аварийное вырубка 

d62 тополь бальзамический 1 1 38 18 аварийное вырубка 

d63 тополь бальзамический 1 1 42 18 неудовлетв
. вырубка 

d64 тополь бальзамический 1 1 35 18 неудовлетв
. вырубка 

d65 тополь бальзамический 1 1 45 18 неудовлетв
. вырубка 

d66 тополь бальзамический 1 1 50 18 неудовлетв
. вырубка 

d95 сирень венгерская 1 2 5/7 5 удовлетв. сохранение 

d96 тополь белый 1 1 32 16 неудовлетв
. сохранение 

d97 тополь бальзамический 1 1 50 16 аварийное сохранение 

d99 тополь бальзамический 1 1 42 16 аварийное сохранение 

d103 сосна обыкновенная 1 1 40 18 удовлетв. сохранение 

d104 береза обыкновенная 1 1 32 10 удовлетв. сохранение 

d105 сосна обыкновенная 1 1 38 13 удовлетв. сохранение 

d106 сосна обыкновенная 1 1 40 13 удовлетв. сохранение 

d107 лиственница сибирская 1 1 13 10 аварийное сохранение 

d108 лиственница сибирская 1 1 13 8 удовлетв. сохранение 

d109 черемуха 
обыкновенная 1 2 3/6 6 удовлетв. сохранение 

d110 тополь белый 1 2 13/18 8 неудовлетв
. сохранение 

d111 тополь бальзамический 1 1 3 5 удовлетв. сохранение 

d112 тополь бальзамический 1 1 32 12 неудовлетв
. сохранение 

d113 клен ясенелистный 1 1 4 5 удовлетв. сохранение 

d114 сосна обыкновенная 1 1 50 18 аварийное сохранение 

d115 сосна обыкновенная 1 1 35 18 аварийное сохранение 

d116 сосна обыкновенная 1 1 40 18 аварийное сохранение 

d117 сосна обыкновенная 1 1 23 18 удовлетв. сохранение 

d118 сосна обыкновенная 1 1 38 18 удовлетв. сохранение 

d119 липа сердцелистная 1 2 45449 4 удовлетв. сохранение 

d120 ясень обыкновенный 1 1 5 5 удовлетв. сохранение 

d121 лиственница сибирская 1 1 18 8 удовлетв. сохранение 

d122 лиственница сибирская 1 1 18 5 удовлетв. сохранение 

d123 лиственница сибирская 1 1 18 5 удовлетв. сохранение 

d124 береза обыкновенная 1 1 8 4 удовлетв. сохранение 

d125 лиственница сибирская 1 1 13 6 удовлетв. сохранение 

d128 сосна обыкновенная 1 1 35 18 удовлетв. сохранение 

d129 сосна обыкновенная 1 1 35 18 удовлетв. сохранение 



 
  27 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

24 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количеств
о деревьев 

Количеств
о стволов Диаметр Высота, 

м Состояние  Мероприяти
е 

d130 сосна обыкновенная 1 1 20 18 удовлетв. сохранение 

d131 сосна обыкновенная 1 1 24 8 удовлетв. сохранение 

d132 сосна обыкновенная 1 1 30 18 удовлетв. сохранение 

d142 тополь бальзамический 1 2 27/30 18 неудовлетв
. вырубка 

d154 тополь бальзамический 1 1 44 18 неудовлетв
. вырубка 

d159 тополь бальзамический 1 1 38 18 аварийное вырубка 

d160 тополь бальзамический 1 1 6 5 удовлетв. вырубка 

d165 тополь бальзамический 1 1 38 18 неудовлетв
. вырубка 

d177 тополь бальзамический 1 1 35 18 аварийное вырубка 

d188 клен ясенелистный 1 1 4 4 удовлетв. вырубка 

d189 лиственница сибирская 1 1 33 18 удовлетв. вырубка 

d190 береза обыкновенная 1 1 40 16 аварийное вырубка 

d192 лиственница сибирская 1 1 40 18 удовлетв. вырубка 

d193 лиственница сибирская 1 1 38 18 удовлетв. вырубка 

d194 тополь бальзамический 1 1 32 18 аварийное вырубка 

d195 тополь бальзамический 1 1 35 18 неудовлетв
. вырубка 

d196 тополь бальзамический 1 1 30 18 неудовлетв
. вырубка 

d197 береза обыкновенная 1 1 38 18 аварийное вырубка 

d199 береза обыкновенная 1 1 22 18 удовлетв. вырубка 

d202 береза обыкновенная 1 1 40 18 удовлетв. вырубка 

d203 лиственница сибирская 1 1 40 18 удовлетв. вырубка 

d204 тополь бальзамический 1 1 40 18 аварийное вырубка 

d205 тополь бальзамический 1 1 35 18 неудовлетв
. вырубка 

d206 тополь бальзамический 1 1 35 18 неудовлетв
. вырубка 

d207 тополь бальзамический 1 1 34 18 аварийное вырубка 

d208 тополь бальзамический 1 1 5 5 удовлетв. вырубка 

d209 тополь бальзамический 1 1 5 4 аварийное вырубка 

d210 тополь бальзамический 1 1 38 18 аварийное вырубка 

d211 тополь бальзамический 1 1 24 18 неудовлетв
. вырубка 

d212 тополь бальзамический 1 1 30 18 неудовлетв
. вырубка 

d213 тополь бальзамический 1 3 25/30/30 18 неудовлетв
. вырубка 

d215 тополь бальзамический 1 3 25/25/25 18 неудовлетв
. вырубка 

d217 тополь бальзамический 1 1 2 3 удовлетв. вырубка 

d218 береза обыкновенная 1 1 30 18 удовлетв. вырубка 

d222 береза обыкновенная 1 1 30 18 удовлетв. вырубка 

d223 тополь бальзамический 1 1 56 18 неудовлетв
. вырубка 

d224 береза обыкновенная 1 1 30 18 удовлетв. вырубка 

d225 береза обыкновенная 1 1 24 18 аварийное вырубка 

d227 черемуха 1 8 4/4/4/4/4/4/4/
4 3 удовлетв. вырубка 

d228 тополь бальзамический 1 1 25 16 аварийное вырубка 

d229 тополь бальзамический 1 1 20 14 аварийное вырубка 

d230 тополь бальзамический 1 1 18 12 аварийное вырубка 



 
  28 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

25 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количеств
о деревьев 

Количеств
о стволов Диаметр Высота, 

м Состояние  Мероприяти
е 

d231 береза обыкновенная 1 1 30 14 аварийное вырубка 

d232 береза обыкновенная 1 1 30 14 удовлетв. вырубка 

d253 сосна обыкновенная 1 1 17 10 аварийное вырубка 

d254 сосна обыкновенная 1 2 8/14 12 удовлетв. вырубка 

d255 береза обыкновенная 1 1 40 16 удовлетв. вырубка 

d278 тополь бальзамический 1 1 10 7 аварийное вырубка 

d279 тополь бальзамический 1 1 14 10 неудовлетв
. вырубка 

d280 тополь бальзамический 1 2 38/43 17 неудовлетв
. вырубка 

d285 тополь бальзамический 1 2 5/9 8 удовлетв. вырубка 

d286 тополь бальзамический 1 1 6 6 удовлетв. вырубка 

d83-d88, 
d90,  

клен ясенелистный 
поросль высота 5 м, 
площадь 67,59 кв. м.  

14 14 - - удовлетв. сохранение 

d133-d134, 
d136-d141 

клен ясенелистный 
поросль высота 6 м, 
площадь 266,83 кв.м 

54 54 - - удовлетв. сохранение 

d146 
клен ясенелистный 
поросль высота 5 м, 
площадь 3,54 кв.м 

1 1 - - удовлетв. вырубка 

d155-d158, 
 тополь 

бальзамический 
поросль высота 5 м, 
площадь 4,85 кв.м. 

1 1 - - удовлетв. вырубка 

d161- d164 
тополь бальзамический 

поросль высота 3 м, 
площадь 1,69 кв.м.  

1 1 - - удовлетв. вырубка 

d167- d176 
клен ясенелистный 
поросль высота 4 м, 
площадь 70,42 кв.м.  

14 14 - - удовлетв. вырубка 

d179- d180, 
d183-d187 

клен ясенелистный 
поросль высота 5 м, 
площадь 86,77 кв.м. 

17 17 - - удовлетв. вырубка 

d233 – 
d244, d249 

– d252 

ива остролистная, клен 
ясенелистный поросль 
высота 6 м, площадь 

474,21 кв.м. 
95 95 - - удовлетв. вырубка 

d257 - 
d261, d277-
d272, d265-

d262,  

ива остролистная, клен 
ясенелистный поросль 
высота 6 м, площадью 

587,68 кв.м. 
118 118 - - удовлетв. вырубка 

d281- d284 
тополь бальзамический 

поросль, высота 6 м, 
площадь 11,61 кв.м.  

3 3 - - удовлетв. вырубка 

Общее количество деревьев и 
кустарников 447 474     

в т.ч. неаварийные деревья и 
кустарники, подлежащие сносу 314 337     

в т.ч. аварийные деревья и кустарники, 
подлежащие сносу 31 31     



 
  29 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

26 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

№ на 
плане 

Наименование 
породы 

Количеств
о деревьев 

Количеств
о стволов Диаметр Высота, 

м Состояние  Мероприяти
е 

В т.ч. пни 2 2     

в т.ч. деревья и кустарники, 
подлежащие пересадке 6 6     

в т.ч. деревья и кустарники, 
подлежащие сохранению 94 98     

Травяное покрытие 
Травяное покрытие, площадь 9969,82 кв.м. удовлетв. снос 

 
 
 
 
 
 
  



 
  30 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

27 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 21 
Акты обследования зеленых насаждений 

 



 
  31 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

28 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  32 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

29 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  33 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

30 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  34 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

31 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  35 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

32 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  36 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

33 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  37 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

34 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  38 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

35 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  39 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

36 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  40 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

37 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 22 
Расчет количества отходов, образующихся в период эксплуатации 

 Исходные данные для расчета количества отходов, образующихся в период 
эксплуатации приняты на основании данных Раздела 13. Иная документация в случаях, 
предусмотренных законадательными и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации Часть 10. Сборник спецификаций оборудования 

Отходы II класса опасности 
 Расчет количества отхода «Аккумуляторные батареи источников бесперебойного 
питания свинцово-кислотные, утратившие потребительские свойства, с электролитом»  
(4 82 212 11 53 2) 
 Данный вид отхода образуется в результате списания по истечению срока эксплуатации 
аккумуляторов, используемых для обеспечения оборудования электроэнергией. 
 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по 
расчету объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и 
хранения газа» 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

𝑉а.б.э = Кисп × ∑ (
𝑚а.б. × 𝑀а.б.э × 10−3

𝑁а.б.
) 

где: 
Vа.б.э – масса отработанных аккумуляторов свинцовых батарей с электролитом т/год; 
Кисп. – коэффициент, учитывающий частичное испарение электролита в процессе работы АКБ; 
mа.б. – количество АКБ, находящихся в эксплуатации, шт; 
Ма.б.э – масса АКБ с электролитом, кг; 
Nа.б – нормативный срок службы АКБ, лет; 
10-3 – переводной коэффициент кг в т; 

Марка АКБ Кисп. mа.б, шт. Ма.б.э, кг Nа.б, лет Vа.б.э, т/год 
Аккумулятор 
герметизированный 
необслуживаемый свинцово-
кислотный ШТАРК АГН 12-7 

1 929 2,2 12 0,170 

Аккумулятор 
герметизированный 
необслуживаемый свинцово-
кислотный ШТАРК АГН 12-12 

1 22 3,35 12 0,006 

Аккумулятор 
герметизированный 
необслуживаемый свинцово-
кислотный ШТАРК АГН 12-17 

1 34 5,62 12 0,016 

Аккумулятор 
герметизированный 
необслуживаемый свинцово-
кислотный ШТАРК АГН 12-26 

1 2 8,9 12 0,001 

Аккумулятор 
герметизированный 
необслуживаемый свинцово-
кислотный ШТАРК АГН 12-40 

1 6 13,5 12 0,007 

Модуль батарейный для 
СИПБ БМСИПБ2-3КА.10-11 
(76 шт) 

1 912 2,9 12 0,220 

Модуль аккумуляторный 
батарейный серии CF4875T, 
75 Ah, 48 V, для систем 
электропитания 

1 2 43 15 0,006 

Батарея аккумуляторная PTK-
BATTERY 12V - 7Ah 1 2 2,2 4 0,001 
Батарея аккумуляторная PTK-
BATTERY 12V - 12Ah 1 10 3,4 4 0,009 
Батарея аккумуляторная 100 
Ач HMF-12-100 1 8 32,5 12 0,022 
Всего     0,458 



 
  41 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

38 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
Отходы III класса опасности 

Расчет количества отхода «Отходы минеральных масел моторных» (4 06 110 01 31 3) 
 Данный вид отхода образуется при замене моторного масла в системе маслоснабжения 
ДЭС. 
 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по 
расчету объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и 
хранения газа» 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

M2 = Ксл x ρсл х Кв х V x N x Кпр х 10-3, т/год 
где: 
Ксл – коэффициент слива отработанных масел, доли от 1; 
ρсл – плотность, сливаемого масла кг/л; 
Кв – коэффициент, учитывающий содержание воды, доли от 1; 
V – объем заливки масла, л; 
N – количество двигателей; 
Кпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, доли от 1; 

Мощность ДЭС Ксл ρсл Кв V N Кпр M2 
2000 кВт 0,9 0,9 1,03 430 1 1,03 0,370 
50 кВт 0,9 0,9 1,03 13 1 1,03 0,011 

Всего       0,381 

Расчет количества отхода «Отходы минеральных масел индустриальных» (4 06 130 
01 31 3) 
 Данный вид отхода образуется при замене индустриального масла, сливаемое из 
технологического оборудования (станки). 
 Расчет выполнен в соответствии с «Временными методическими рекомендациями по 
расчету нормативов образования отходов производства и потребления», СПб, 1998 . 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

М=Σ Ni х Vi х ρ х k1 х k2 х  0,001, т/год 
где 
 М – количество отработанного масла, т/год 
 Ni – количество оборудования  i – го типа, 1 шт; 
 Vi – объем системы смазки механического оборудования i – го типа: 
   - станок сверлильный - 4 дм3; 
 ρ – плотность индустриального масла – 0,9 кг/дм3; 
 k1 -  количество полных смен масла в год – 1 раз/год; 
 k2 -  коэффициент, учитывающий количество отходов индустриального масла - 0,35. 

 
М= 1 х 4 х 0,9 х 1 х 0,35 х  0,001 = 0,001 т/год. 

Расчет количества отхода «Шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и 
нефтепродуктов» (9 11 200 02 39 3)  
 Данный вид отхода образуется при зачистке топливного бака ДЭС. 
 Расчет выполнен в соответствии с МРО-7-99. Методика расчета объемов образования 
отходов. Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных материалов. СПб, 1999 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

3
i 10kVQ    т/год 

где:  
V – годовой объем топлива, хранившегося в резервуаре, т/год: 
 - для резервуара с дизтопливом: V = 57,54 т; 
k – удельный норматив образования нефтешлама на 1 т хранящегося топлива, кг/т: 
 - для резервуаров с дизтопливом k = 0,9 кг на 1 т дизтоплива; 

http://ecols.ucoz.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/mro_3_99_metodika_rascheta_obemov_obrazovanija_otkhodov_otkhody_obrazujushhiesja_pri_ispolzovanii_lakokrasochnykh_materialov_spb_1999/1-1-0-498
http://ecols.ucoz.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/mro_3_99_metodika_rascheta_obemov_obrazovanija_otkhodov_otkhody_obrazujushhiesja_pri_ispolzovanii_lakokrasochnykh_materialov_spb_1999/1-1-0-498


 
  42 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

39 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Мощность ДЭС V k Q 
2000 кВт 29,988 0,9 0,027 
50 кВт 0,78 0,9 0,001 

Всего   0,028 

 Расчет нормативного количества отхода «Отходы антифризов на основе 
этиленгликоля» (9 21 210 01 31 3) 
 Данный вид отхода образуется при замене охлаждающей жидкости в радиаторе ДЭС. 

Замена охлаждающей жидкости (тосол) ДЭС предусмотрена через 1000 моточасов или 
раз в два года.  
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

310  VQi т/год 
где:  

V – объем системы охлаждения, л. 
 ρ – плотность охлаждающей жидкости (тосол), т/м3.  

Мощность ДЭС V k Q 
2000 кВт 623,5 0,9 0,561 
50 кВт 22 0,9 0,020 

Всего   0,581 

 Расчет нормативного количества отхода «Фильтры очистки масла 
электрогенераторных установок отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и 
более)» (9 18 612 01 52 3) 
 Данный вид отхода образуется при замене фильтров ДЭС . 
 Расчет проведен согласно: СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по расчету 
объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и хранения газа». 
 Объем промышленных отходов (отработанные промасленные фильтры) Vо.п.ф., т/год, 
рассчитываются по формуле: 

Vо.п.ф. =Σ Мi о.п.ф. х Кпр х Li о.п.ф./ Ni о.п.ф, 
где: 
Мi о.п.ф. – масса фильтра i – й марки, т; фильтр FL9070, Мi о.п.ф. = 0,002 т 
Кпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 
отработанном фильтре; Кпр = 1,05 
Li о.п.ф – наработка двигателя (моточас) в год, часов, Li о.п.ф = 500 моточасов; 
Ni о.п.ф – нормативный пробег для замены фильтра, часов, Li о.п.ф = 250 моточасов; 

Vо.п.ф. =2 (0,002 х 1,05 х 500/250) = 0,008 т/год 
 Расчет нормативного количества отхода «Фильтры очистки топлива 
электрогенераторных установок отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и 
более)» (9 18 613 01 52 3) 
 Данный вид отхода образуется при замене фильтров ДЭС . 
 Расчет проведен согласно: СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по расчету 
объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и хранения газа». 
 Объем промышленных отходов (отработанные топливные фильтры) Vо.п.ф., т/год, 
рассчитываются по формуле:  

Vо.п.ф. =Σ Мi о.п.ф. х Кпр х Li о.п.ф./ Ni о.п.ф, 
где: 
 Мi о.п.ф. – масса фильтра i – й марки, т; фильтр FS1040, Мi о.п.ф. = 0,001 т  
 Кпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 
отработанном фильтре; Кпр = 1,05 



 
  43 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

40 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Li о.п.ф – наработка двигателя (моточас) в год, часов, Li о.п.ф = 500 моточасов; 
 Ni о.п.ф – нормативный пробег для замены фильтра, часов, Li о.п.ф = 250 моточасов; 
 Нормативное количество отходов топливных фильтров от ДЭС составит: 

Vо.п.ф. =2 (0,001 х 1,05 х 500/500) = 0,002 т/год 
Расчет нормативного количества отхода «Фильтры очистки охлаждающей 

жидкости на основе этиленгликоля отработанные умеренно опасные» (9 18 395 11 52 3) 
 Данный вид отхода образуется при замене фильтров ДЭС. 
 Расчет проведен согласно: СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по расчету 
объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и хранения газа». 
 Объем промышленных отходов (отработанные фильтры охлаждающей жидкости) Vо.п.ф., 
т/год, рассчитываются по формуле:  

Vо.п.ф. =Σ Мi о.п.ф. х Кпр х Li о.п.ф./ Ni о.п.ф, 
где: 
 Мi о.п.ф. – масса фильтра i – й марки, т; фильтр WF2076, Мi о.п.ф. = 0,001 т  
 Кпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 
отработанном фильтре; Кпр = 1,05 
 Li о.п.ф – наработка двигателя (моточас) в год, часов, Li о.п.ф = 1000 моточасов; 
 Ni о.п.ф – нормативный пробег для замены фильтра, часов, Li о.п.ф = 1000 моточасов; 

Нормативное количество отходов воздушных фильтров от ДЭС составит: 
Vо.п.ф. =2 (0,001 х 1,05 х 1000/1000) = 0,002 т/год 

 Расчет нормативного количества отхода «Фильтры воздушные 
электрогенераторных установок отработанные (содержание нефтепродуктов менее 15%)» 
(9 18 611 01 52 3) 
 Данный вид отхода образуется при замене фильтров ДЭС. 
 Расчет проведен согласно: СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по расчету 
объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и хранения газа». 
 Объем промышленных отходов (отработанные воздушные фильтры) Vо.п.ф., т/год, 
рассчитываются по формуле:  

Vо.п.ф. =Σ Мi о.п.ф. х Кпр х Li о.п.ф./ Ni о.п.ф, 
где: 
 Мi о.п.ф. – масса фильтра i – й марки, т; фильтр AF25708М, Мi о.п.ф. = 0,004 т  
 Кпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 
отработанном фильтре; Кпр = 1,125 
 Li о.п.ф – наработка двигателя (моточас) в год, часов, Li о.п.ф = 500 моточасов; 
 Ni о.п.ф – нормативный пробег для замены фильтра, часов, Li о.п.ф = 250 моточасов; 

Нормативное количество отходов воздушных фильтров от ДЭС составит: 
Vо.п.ф. =2 (0,004 х 1,125 х 500/500) = 0,009 т/год 

Отходы IV класса опасности 
Расчет количества отхода «Пыль (порошок) абразивные от шлифования черных 

металлов с содержанием металла менее 50%» (3 61 221 02 42 4) 

 Данный вид отхода образуется при работе станков по обработке металла и 
собирающейся в пылесборниках пылеулавливающего оборудования. 
 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по 
расчету объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и 
хранения газа» 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

𝑉п = ∑ 𝐻𝑖 × 3600 × 𝑇𝑖 × 𝐾эф × Ков × 10−6 



 
  44 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

41 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

где: 
Vп – масса промышленных отходов (абразивно-металлической пыли материалов), т /год; 
Hi – удельное выделение абразивно-металлической пыли при работе станка i-го вида, г/с: 
Ti – количество часов работы в год станка i-го вида, час/год; 
3600 – переводной коэффициент, учитывающий число секунд в часе 
Kэф  - коэффициент эффективности воздухоприемника (доли от 1; 
Kов – коэффициент очистки в пылеулавливающем оборудовании (доли от 1) 
10-6 – переводной коэффициент грамм в тонны. 

Наименование 
станка 

Удельное выделение 
абразивно-металлической 

пыли при работе станка i-го 
вида, г/с 

Количество 
часов 

работы в 
год станка i-

го вида, 
час/год 

Коэффи 
циент 

эффектив 
ности 

воздухоприе
мника  

(доли от 1): 

Коэффи 
циент 

очистки в 
пылеулавли

вающем 
оборудо 

вании  
(доли от 1) 

Масса 
отходов 

абразивно-
металличес
кой пыли, 

т/год 
Пыль 

металли 
ческая 

Пыль 
абразивная 

Hi Ti Kэф Kов Vа.п. 
Станок 
точильно-
шлифовальный  

0,029 0,019 250 0,8 0,99 0,034 

Станок 
точильно-
шлифовальный 

0,029 0,019 250 0,8 0,99 0,034 

Станок 
заточной 

0,012 0,008 250 0,8 0,99 0,014 

Итого 0,082 
 Расчет нормативного количества отхода «Картриджи печатающих устройств с 
содержанием тонера менее 7% отработанные» (4 81 203 02 52 4) 
 Данный вид отхода образуется в результате утраты потребительских свойств при 
использовании по назначению. 
 Расчет выполнен в соответствии с МРО-10-01 «Отходы при эксплуатации офисной 
техники», СПб, 1999. 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

Мкарт. = m x 0,000001 x k x n / r, т/год, 
где: Мкарт. – количество (масса) использованных картриджей, т/год 
 0,000001 – переводной коэффициент из грамм в тонну; 
 k – количество листов в пачке бумаги; 
 n – количество использованных пачек бумаги, шт; 
 m – вес использованного картриджа, г; 
 r – ресурс картриджа, листов на одну заправку. 
 

Марка используемых 
картриджей 

Вес 
использо-
ванного 

картриджа, 
грамм 

Количество 
листов в 

пачке 
бумаги, шт 

Количество 
использо 

ванных пачек 
бумаги, шт 

Ресурс 
картриджа, 
листов на 

одну 
заправку 

Масса 
образования, 

т/год 

m k n r Мкарт. 
Картридж для устройства 
монохромного лазерное 
многофункциональное Катюша 
М247 

125 500 4643,6 13000 0,022 

Устройство  монохромное  
лазерное многофункциональное 
Катюша М348 

125 500 1741,35 30000 0,004 

Принтер лазерный Pantum 
M6550NW 

660 500 2321,8 1600 0,479 

Итого 0,505 

 Расчет нормативного количества отхода «Клавиатура, манипулятор «мышь» с 
соединительными проводами, утратившие потребительские свойства» (4 81 204 01 52 4) 
 Данный вид отхода образуется в результате утраты потребительских свойств при 
использовании по назначению. 



 
  45 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

42 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Расчет выполнен в соответствии с МРО-10-01 «Отходы при эксплуатации офисной 
техники», СПб, 1999. 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

М клав(ман) = Σmi x 0,000001 x ni, т/год, 
где: М клав(ман – количество (масса) использованных манипуляторов «мышь» и клавиатур, т/год 
 0,000001 – переводной коэффициент из грамм в тонну; 
 n – количество изделий I-го вида, шт: 
 m – вес одного изделия I-го вида, г : 

 

Наименование комплектующего 
Количество изделий, 

шт 
вес одного изделия, 

г 
Количество 

образующегося отхода, 
т/год 

n m Мклав(ман) 
манипулятора «Мышь» 1175 100 0,118 
клавиатуры 1175 750 0,881 
Итого 0,999 

 Расчет нормативного количества отхода «Светодиодные лампы, утратившие 
потребительские свойства» (4 82 415 01 52 4) 

Данный вид отхода образуется в результате истечения срока горения. 
 Расчет выполнен в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

Мл =∑Кл × Чл × С × mл / Нл × 10-3 
где: Кл - количество установленных источников света, i - того типа, шт; 
Нл - нормативный срок горения одного источника света i - того типа, час; 
Мл - масса отработанных источников света, т/год; 
10-3 - переводной коэффициент (из кг в тонны); 
mл - масса источников света i - того типа, кг; 
С - число дней в году для освещения; 
Чл - время работы источника света, час/смена или час/сутки. 
Расчет представлен в таблице. 

Установленные 
источники света 

Кол-во 
ламп, 

шт 

Время 
работы 

источника 
света, 
час/сут 

Число дней 
в году 

для 
освещения, 

дней 

Масса 
источника 

света, 
килограмм 

Нормативный 
срок горения 

одного 
источника 
света, час 

Масса 
образования, 

т/год 

Кл  Чл С mл  Нл  Мл 
Лента 
светодиодная LED 
STRIP Flexline 
60/4.8/350 4000K  

811 8 247 0,19 50000 0,0061 

Лента 
светодиодная LED 
STRIP Flexline 
60/4.8/350 4000K 

1500 8 247 0,19 50000 0,0113 

ЛюстраSagarti 
Espira Grand 10 8 247 0,037 30000 0,0001 
Лента 
светодиодная LED 
STRIP Flexline 
60/4.8/350 4000K 

2782 8 247 0,19 50000 0,0209 

ЛюстраSagarti 
Espira Grand 10 8 247 0,037 30000 0,0001 
Светильник 
настольный 
Лазурит НT 2077 А 

2 8 247 0,037 30000 0,0001 

Итого 0,0385 
≈0,039 

 Расчет нормативного количества отхода «Светильники со светодиодными 
элементами в сборе, утратившие потребительские свойства» (4 82 427 11 52 4) 

Данный вид отхода образуется в результате истечения срока горения. 



 
  46 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

43 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Расчет выполнен в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

Мл =∑Кл × Чл × С × mл / Нл × 10-3 
где: Кл - количество установленных источников света, i - того типа, шт; 
Нл - нормативный срок горения одного источника света i - того типа, час; 
Мл - масса отработанных источников света, т/год; 
10-3 - переводной коэффициент (из кг в тонны); 
mл - масса источников света i - того типа, кг; 
С - число дней в году для освещения; 
Чл - время работы источника света, час/смена или час/сутки. 
Расчет представлен в таблице. 

Установленные 
источники света 

Кол-во 
светиль-

ников, 
шт 

Время 
работы 

источника 
света, 
час/сут 

Число дней 
в году 

для 
освещения, 

дней 

Масса 
источника 

света, 
килограмм 

Нормативный 
срок горения 

одного 
источника 
света, час 

Масса 
образования, 

т/год 

Кл  Чл С mл  Нл  Мл 
Светильник 
встраиваемый 
светодиодный 
стационарный с 
призматическим 
рассеивателем 
PRIZMA/R 595 

8 8 247 4,5 50000 0,0014 

Светильник 
встраиваемый 
светодиодный 
стационарный с 
призматическим 
рассеивателем 
PRIZMA/R 595 ЕМ 

5 8 247 5 50000 0,0010 

Светильник 
светодиодный 
NORTH 1500К 

29 8 247 3,8 50000 0,0044 

Светильник 
светодиодный 
NORTH 1500К EM 

21 8 247 5,4 50000 0,0045 

Светильник 
стационарный 
светодиодный CD 
LED 18 4000k 

3 8 247 2.404 50000 0,0003 

Светильник 
аварийного 
освещения с 
повышенной 
степенью IP URAN  
6523-4 LED 

8 8 247 1,145 50000 0,0004 

Светильник 
светодиодный СП-
АХП-
1000х36хRGBNWx12-
45 24В 

1705 8 247 3,2 50000 0,2156 

Светильник 
светодиодный 
юстируемый СП-АХП-
300х20хRGBNWxA2 
220В 

1504 8 247 1,2 50000 0,0713 

Светильник 
светодиодный 
юстируемый СП-АХП-
300х12хRGBNWx12-45 
24В 

5115 8 247 3,2 50000 0,6469 



 
  47 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

44 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Установленные 
источники света 

Кол-во 
светиль-

ников, 
шт 

Время 
работы 

источника 
света, 
час/сут 

Число дней 
в году 

для 
освещения, 

дней 

Масса 
источника 

света, 
килограмм 

Нормативный 
срок горения 

одного 
источника 
света, час 

Масса 
образования, 

т/год 

Кл  Чл С mл  Нл  Мл 
Светильник 
светодиодный 
Пиксель СП-
Пх6хRGBNW  24В 

653 8 247 1 50000 0,0258 

Светильник 
светодиодный 
линейный  трубчатый 
СП-АХП-
Тх15хRGBNWx0 

198 8 247 3,2 50000 0,0250 

Светильник 
светодиодный 
линейный  трубчатый 
СП-АХП-
Тх8хRGBNWx0 

20 8 247 3,2 50000 0,0025 

Светильник 
светодиодный 
линейный трубчатый 
СП-АХП-
Тх4хRGBNWx0 

20 8 247 3,2 50000 0,0025 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S DR 
LED 1200 4000r 

114 8 247 2,8 50000 0,0126 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S LED 
1500 4000K 

41 8 247 3,7 50000 0,0060 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S LED 
1200 4000K 

8 8 247 2,95 50000 0,0009 

Светильник 
светодиодный UGR 
DL PREMIUM 10W 
OPL 930 WН 

236 8 247 0,7 50000 0,0065 

Светильник 
светодиодный 
LINER/S LED 1500 TH 
W 4000К 

997 8 247 5,3 50000 0,2088 

Светильник 
светодиодный 
LINER/S LED 1200 TH 
W 4000K 

56 8 247 3,2 50000 0,0071 

Светильник 
светодиодный 
встраиваемый типа 
Downlight SAFARI DL 
LED G2 26W 840 WH  

8 8 247 1,3 50000 0,0004 

Светильник 
светодиодный T120 
LED 1150 4000K (19W) 

358 8 247 3,5 50000 0,0495 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S DR 
LED 1200 4000r 

468 8 247 2,8 50000 0,0518 



 
  48 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

45 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Установленные 
источники света 

Кол-во 
светиль-

ников, 
шт 

Время 
работы 

источника 
света, 
час/сут 

Число дней 
в году 

для 
освещения, 

дней 

Масса 
источника 

света, 
килограмм 

Нормативный 
срок горения 

одного 
источника 
света, час 

Масса 
образования, 

т/год 

Кл  Чл С mл  Нл  Мл 
Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S LED 
1500 4000K 

103 8 247 3,7 50000 0,0151 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S LED 
1200 4000K 

20 8 247 2,95 50000 0,0023 

Светильник 
светодиодный UGR 
DL PREMIUM 10W 
OPL 930 WН 

778 8 247 0,7 50000 0,0215 

Светильник 
светодиодный 
LINER/S LED 1500 TH 
W 4000К 

1808 8 247 5,3 50000 0,3787 

Светильник 
светодиодный 
LINER/S LED 1200 TH 
W 4000K 

165 8 247 3,2 50000 0,0209 

Светильник 
светодиодный 
встраиваемый SAFARI 
DL LED G2 26W 840 
WH  

20 8 247 1,3 50000 0,0010 

Светильник 
светодиодный T120 
LED 1150 4000K (19W) 

880 8 247 3,5 50000 0,1217 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S DR 
LED 1200 4000r 

424 8 247 2,8 50000 0,0469 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S LED 
1500 4000K 

266 8 247 3,7 50000 0,0389 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S LED 
1200 4000K 

16 8 247 2,95 50000 0,0019 

Светильник 
светодиодный UGR DL 
PREMIUM 10W OPL 
930 W 

576 8 247 0,7 50000 0,0159 

Светильник 
светодиодный 
LINER/S LED 1500 TH 
W 4000К 

2100 8 247 5,3 50000 0,4399 

Светильник 
светодиодный 
LINER/S LED 1200 TH 
W 4000K 

414 8 247 3,2 50000 0,0524 



 
  49 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

46 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Установленные 
источники света 

Кол-во 
светиль-

ников, 
шт 

Время 
работы 

источника 
света, 
час/сут 

Число дней 
в году 

для 
освещения, 

дней 

Масса 
источника 

света, 
килограмм 

Нормативный 
срок горения 

одного 
источника 
света, час 

Масса 
образования, 

т/год 

Кл  Чл С mл  Нл  Мл 
Светильник 
светодиодный 
встраиваемый SAFARI 
DL LED G2 26W 840 
WH 

16 8 247 1,3 50000 0,0008 

Светильник 
светодиодный 
T120 LED 1150 4000K 
(19W) 

550 8 247 3,5 50000 0,0761 

Светильник 
светодиодный Трасса-
3 СКС-Б-220-003-Н-
УХЛ1 

1 8 365 7,3 50000 0,0004 

Прожектор 
светодиодный серия 
SP4812-38G 

1 8 365 3 50000 0,0002 

Прожектор 
светодиодный серия 
SP4812-38G 

9 8 365 3 50000 0,0016 

Светильник 
светодиодный Трасса-
3 СКС-Б-220-003-Н-
УХЛ1 

2 8 365 7,3 100000 0,0004 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S DR 
LED 1200 4000r 

5 8 247 2,8 50000 0,0006 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S DR 
LED 1200 4000r  

5 8 247 2,8 50000 0,0006 

Светильник 
стационарный 
светодиодный 
PROFILE 60H S DR 
LED 1200 4000r 

5 8 247 2,8 50000 0,0006 

Итого 2,5835 
≈2,584 

 Расчет количества отхода «Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный)» (7 33 100 01 72 4) 
 Данный вид отхода, образуется в результате сбора отходов из помещений 
проектируемых зданий. 
 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по 
расчету объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и 
хранения газа» 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

М = 0,001 × N × P, м3/год 
где: М – масса образующегося отхода, м3/год 

N – среднегодовая норма накопления ТКО на офисные и бытовые предприятия и 
организаций на 1 человека 50 кг/год. 

Р – численность работающих, 1341 чел., в том числе 1175 чел – офисные работники: 
 

М = 0,001 × 50 × 1341 = 67,05 т/год  



 
  50 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

47 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Расчет количества отхода «Смет с территории гаража, автостоянки 
малоопасный» (7 33 310 01 71 4) 

 Данный вид отхода, образуется в результате уборки прилегающей территории к 
проектируемому объекту. 
 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по 
расчету объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и 
хранения газа» 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

Vсмета = S × N 
где: 
Vсмета – количество смета с территории, т/год 
N – норма накопления смета с 1 м2 твердого покрытия, кг/год; N = 0,005 т/год; 
S – площадь твердого покрытия территории, м2 S = 7648,7 

Vсмета = 7648,7 × 0,005 = 38,244 т/год 
 Расчет количества отхода «Смет с территории предприятия малоопасный»  
(7 33 390 01 71 4) 

 Данный вид отхода, образуется в результате уборки тротуаров проектируемого объекта. 
 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по 
расчету объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и 
хранения газа» 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

Vсмета = S × N 
где: 
Vсмета – количество смета с территории, т/год 
N – норма накопления смета с 1 м2 твердого покрытия, кг/год; N = 0,005 т/год; 
S – площадь твердого покрытия территории, м2 S = 5354 

Vсмета = 5354 × 0,005 = 26,77 т/год 
 Расчет нормативного количества отхода «Отходы жиров при разгрузке 
жироуловителей» (7 36 101 01 39 4) 

 Расчет количества отхода производится по формуле (Методические рекомендации по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления. М.: ГУ НИЦПУРО. – 2003 г): 

𝑄 = 𝑊 × (𝐶вх − Свых) × 106 т/год 
где: 
Wi = 17536,08 годовой расход сточных вод, м3/год; 
Cвх – 120 мг/л концентрация жиров до очистки; 
Cвых – 48 мг/л концентрация жиров после очистки; 
 Масса отхода составляет: 

𝑄 = 17536,08 × (120 − 48) × 106 = 1,263 т/год 
Расчет нормативного количества отхода «Обтирочный материал, загрязненный 

нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %)»  
(9 19 204 02 60 4) 

 Данный вид отхода образуется при эксплуатации механического оборудования. 
 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по 
расчету объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и 
хранения газа» 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

Мвет = ∑ М𝑖 × 𝑁𝑖 × Кз × Кпр × 10−3 

где: 



 
  51 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

48 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Мвет – количество отходов образующейся загрязненной ветоши; 
 Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на одну ремонтную единицу в 
течении года работы механического оборудования, кг – 3,5 кг 
 Ni – количество установленного оборудования – 3 шт; 
 Кз – коэффициент загрузки оборудования – 1; 
 Kпр. – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши, Kзагр. = 1,15; 
 Количество отходов ветоши, составит: 

Vвеn = 3,5 х 3 х 1 х 1,15 х 10-3 = 0,016 т/год 
Отходы V класса опасности 

Расчет количества отхода «Стружка черных металлов несортированная 
незагрязненная» (3 61 212 03 22 5) 
 Данный вид отхода образуется в результате обработки металла на 
металлообрабатывающих станках. 
 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по 
расчету объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и 
хранения газа» 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

Vстр = M х a,  
где: 
 M = 0,3 т/год – расход черного металла, при металлообработке; 
 a = 0,04 – коэффициент образования металлической стружки. 
 Металлическая стружка образуется при обработке металла на сверлильном станке,  

Vстр = 0,3 * 0,04 = 0,012 т/год 
 Расчет нормативного количества отхода «Отходы бумаги и картона от 
канцелярской деятельности и делопроизводства» (4 05 122 02 60 5) 
 Данный вид отхода образуется в результате утраты потребительских свойств при 
использовании по назначению 
 Масса используемой бумаги (Мб) в процессе канцелярской деятельности рассчитана по 
формуле: 

Мб = N х m, кг/год 
N – количество использованных пачек бумаги, шт./год. 
m – средний вес 1 пачки бумаги, кг; 
 Количество использованных листов в год (Кл) вычисляется по формуле: 

Кл= Hо х Т х Р 
где 
Но – норматив бумаги на одного работника в день, листов в день; 
Т – среднее количество рабочих дней в год, шт.; 
Р – количество офисных работников, чел; 
 Количество использованных пачек бумаги (N) вычисляется по формуле: 

N = n / k, шт/год 
где 
n – количество использованных листов в год, листов в год 
k – количество листов в пачке бумаге; 
 

Формат 
использ
уемой 
бумаги 

Норматив 
бумаги на 

одного 
работника 

в день, 
листов 

Среднее 
кол-во 

рабочих 
дней в 
год, шт 

Кол-во 
офисных 
работник
ов, чел 

Кол-во 
использо
ванных 

листов в 
год 

Кол-во 
листов в 

пачке 
бумаге 

Кол-во 
использо
ванных 
пачек 

бумаги, 
шт./год 

Средний 
вес  

1 пачки 
бумаги, 

кг 

Масса 
использу

емой 
бумаги в 
процессе 
канцеляр

ской 
деятельн
ости, кг 

Но Т Р n k N m Мб 
А4 12 247 1175 3482700 500 6965,4 2,5 17414 
А3 3 247 1175 870675 500 1741,4 5 8707 
Всего: 26121 

 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 



 
  52 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

49 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Qбум = К /100 х М х 10-3 т/год 
где: Qбум – количество (масса) отхода использованной бумаги; 
К = 8% – удельный норматив образования отхода; 
Мб = 26121 кг – масса используемой бумаги в процессе канцелярской деятельности 
100 – коэффициент перевода % в доли от 1. 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны 

Qбум = 8/100 х 26121 х 10-3 = 2,090 т/год 
Расчет нормативного количества отхода «Абразивные круги отработанные, лом 

отработанных абразивных кругов» (4 56 100 01 51 5) 
 Данный вид отхода образуется в результате утраты потребительских свойств при 
использовании по назначению. 
 Расчет выполнен в соответствии с МРО-2-99 «Лом абразивных изделий, абразивно-
металлическая пыль», СПб, 1999. 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

Млома = Ма-м/ƞ х k2 x (1-k1)/ k1, т/год 
где: Млома – масса отработанных абразивных кругов, абразивного лома, т/год 
Mа-м – количество абразивно-металлической пыли, т/год; 
ƞ – степень очистки в пылеулавливающем оборудовании: 
k2 – доля абразива в абразивно-металлической пыли; 
k1 – коэффициент износа абразивных кругов до их замены; 
 Расчет представлен в таблице. 
 

Тип 
используемых 

абразивных 
кругов 

Количество 
абразивно-

металлической 
пыли, т/год 

Степень 
очистки в 

пылеулавлив
ающем 

оборудовании 

Доля абразива 
в абразивно-

металлической 
пыли 

Коэффициент 
износа 

абразивных 
кругов до их 

замены 

Масса 
образования, 

т/год 

Mа-м ƞ k2 k1 Млома 
Точильно-
шлифовальный 

0,001728 0,99 0,35 0,7 0,001 

Заточной 0,000720 0,99 0,35 0,7 0,001 
Итого 0,002 

 Расчет количества отхода «Растительные отходы при уходе за газонами, 
цветниками» (7 31 300 01 20 5) 
 Данный вид отхода, образуется в результате уборки газонов проектируемого объекта. 
 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по 
расчету объемов выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и 
хранения газа» 
 Количество образующегося отхода рассчитано по формуле: 

Vсмета = S/100 × N 
где: 
Vсмета – количество смета с газона, т/год 
N – норма накопления смета с 100 м2 газона, кг/год; N = 0,15 т/год; 
S – площадь озеленения, м2 S = 1446,98 

Vсмета = 1446,98/100 × 0,15 = 2,170 т/год 
 Расчет количества отхода «Пищевые отходы кухонь и организаций общественного 
питания несортированные» (7 36 100 01 30 5) 

 Данный вид отхода образуется в результате приготовления и потребления пищи в 
столовой с обеденными залами на 200 и 48 посадочных мест, а также потребления пищи в 
буфетах (общей вместимостью на 160 посадочных мест). 
 Расчет выполнен в соответствии с “Временными методическими рекомендациями по 
расчету нормативов образования отходов производства и потребления”, Санкт-Петербург, 
1998г    
 Количество образующегося отхода от столовой рассчитано по формуле: 

М = N x Т x m x 10-3 

где: М – масса пищевых отходов, т/год; 
N = 5893 блюд/дн. – количество блюд, приготавливаемых в столовой за день; 



 
  53 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

50 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Т = 247 дн/год –  количество дней работы столовой; 
m =0,01 кг/блюдо – удельный норматив образования пищевых отходов на 1 блюдо; 

М = 5893 х 247 x 0,01 x 10-3 = 14,556 т/год  
 Количество образующегося отхода от буфетов рассчитано по формуле: 

М = N x m x 10-3 

где: М – масса пищевых отходов, т/год; 
N = 160 мест – количество посадочных мест; 
m =215 кг/год – норматив образования пищевых отходов на 1 посадочное место; 

М = 160 х 215 x 10-3 = 34,4 т/год  
 Общее количество составит 48,956 т 
 Расчет нормативного количества отходов спецодежды, спецобуви и СИЗ 
 Нормативное количество отходов спецодежды и спецобуви, отслужившей свой срок 
службы для работников служб, Q, т/год, рассчитывается на основании «Типовых норм 
бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других 
средств индивидуальной защиты работникам, занятым на работе с вредными и (или) опасными 
условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или 
связанных с загрязнением, в организациях нефтегазового комплекса », утвержденных приказом 
от 06.07.2005 г. № 43 и составляет: 

𝑉сод = ∑ Мсод × (Рф Тн)⁄ × Кизн × 𝐾загр × 10−3, т/год 

или  
𝑉соб = ∑ Мсоб × (Рф Тн)⁄ × Кизн × 𝐾загр × 10−3 т/год 

 
 «Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства»  
(4 91 101 01 52 5) 

Наименование 
спецодежды, спецобуви и 

СИЗ 

Количество 
изделий, шт 

Вес одного 
изделия, кг 

Вес 
материалов 
изделий, т 

Срок 
эксплуатации, 

лет 

Количество 
образования 

отхода, 
т/год 

ni mi Мi Т Kо 

Каска защитная  8 0,3 0,0024 2 0,0012 
 
 «Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства» 4 02 110 01 62 4 
 

Наименование 
Кол-во 

изделий, шт. 
Вес одного 
изделия, кг 

Вес 
материалов, 
изделий, т 

Срок 
эксплуатации, 

лет 

Количество 
образования 

отхода, 
т/год 

ni mi Мi Т Kо 
Белье нательное 
хлопчатобумажное 15 0,25 0,00375 1 0,0038 

Головной убор летний 
(кепи или бейсболка)  8 0,15 0,0012 1 0,0012 

Перчатки трикотажные 
хлопчатобумажные  84 0,05 0,0042 1 0,0042 

Головной убор зимний 8 0,3 0,0024 2 0,0012 
Костюм для защиты от 
пониженных температур с 
пристегивающейся 
утепляющей прокладкой 
из антистатических тканей 
с 
масловодоотталкивающей 
пропиткой в I, II, III поясах  

9 1,2 0,0108 3 0,0036 



 
  54 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

51 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Костюм 
хлопчатобумажный с 
масловодоотталкивающей 
пропиткой 

8 1,1 0,0088 1 0,0088 

Костюм 
хлопчатобумажный  1 0,8 0,0008 1 0,0008 
Костюм из 
антистатической 
огнестойкой ткани с 
масловодоотталкивающей 
пропиткой  

1 1,2 0,0012 2 0,0006 

Плащ непромокаемый  6 0,3 0,0018 3 0,0006 
Подшлемник утепленный 
в I, II, III поясах  8 0,1 0,0008 1 0,0008 

Рукавицы 
комбинированные  168 0,2 0,0336 1 0,0336 

Рукавицы брезентовые  84 0,2 0,0168 1 0,0168 
Рукавицы утепленные  16 0,2 0,0032 1 0,0124 
Итого: 0,0884 

 
 «Резиновая обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 
практически неопасная» (4 31 141 12 20 5) 
 

Наименование 
Кол-во пар обуви, пар, шт. 

Вес 1 
пары 

обуви, 
кг 

Вес 
материалов, 
изделий, т 

Срок 
эксплуатации, 

лет 

Количество 
образования 

отхода, 
т/год 

ni mi Мi Т Kо 
Сапоги резиновые  7 1,8 0,0126 1 0,0126 
Итого         0,0126 

 
 «Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства» (4 03 101 00 52 4) 
 

Наименование 

Кол-во пар 
обуви, пар, 

шт. 
Вес 1 пары 

обуви, кг 
Вес 

материалов, 
изделий, т 

Срок 
эксплуатации, 

лет 

Количество 
образования 

отхода, 
т/год 

ni mi Мi Т Kо 
Ботинки или сапоги 
кожаные  9 1,9 0,0171 1 0,0171 

Сапоги кожаные меховые 
или унты  9 2,1 0,0189 1 0,0189 

Итого: 0,0360 

 Расчёт нормативного количества отхода от очистки дождевых вод 
 Расчет проведен согласно: Методических рекомендаций по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, 2003 
 Объем промышленных отходов V (м3/п.стр.), вычисляются по формуле: 

𝑉 =
𝑄𝑤 × (𝐶вх − Свых)

𝜌 × (100 − Р) × 104
 

где  Q – расход воды составляет – 5122,78 м3; 
 Свх – содержание ЗВ в воде до очистки, мг/л 
 Свых – содержание ЗВ в воде после очистки, мг/л  
 р – плотность обводненного осадка г/см3 = 1,6; 
 Р – процент обводнённого осадка, % Р = 60%. 
 
  



 
  55 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

52 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Обоснование Взвешенные 
вещества, мг/л 

Нефтепродукты, 
мг/л 

Концентрация загрязнителей в СВ до очистных 
сооружений, мг/л (Свх) 780 14,4 
Концентрация загрязнителей в СВ после очистки, 
мг/л (Свых) 3 0,03 

 «Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный» 
(7 21 100 01 39 4) 
 Объем осевшего обводненного осадка составит: 

𝑄ос.от =
5122,78 × (780 − 3)

1,6 × (100 − 60) × 104
= 6,219 м3 

 Масса осевшего осадка Мос (т), вычисляется по формуле: 
Мос = 𝑄ос.от × 𝜌ос 

 Масса осевшего осадка Мос (т), составит: 
Мос = 6,219 × 1,6 = 9,950  т 

 «Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений» (4 06 
35 001 31 3) 
 Количество обводненных нефтепродуктов составит: 

𝑄неф =
5122,78 × (14,4 − 0,03)

0,9 × (100 − 60) × 104
= 0,204м3 

 Масса нефтепродукта Мнеф (т), вычисляется по формуле: 
Мнеф = 𝑄неф × 𝜌неф 

 Масса нефтепродуктов Мнеф (т), составит: 
Мнеф = 0,204 × 0,9 = 0,184 тт 

 
  



 
  56 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

53 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 23 
Согласование места размещения площадки накопления ТКО 

 



 
  57 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

54 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  58 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

55 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  59 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

56 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  60 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

57 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

 
 



 
  61 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

58 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
 
 



 
  62 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

59 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 24 
Расчет количества отходов, образующихся в период строительства 
Расчет количества отходов, образующихся в период СМР, выполнен на основании 

данных таблицы "Ведомость объемов строительных, монтажных и специальных работ" и 
"Ведомость потребности в основных строительных материалах, конструкциях и 
полуфабрикатах" тома 6 (14357.РП.0-ПОС) с использованием следующих материалов: 
 - РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых 
потерь и отходов материалов в строительстве», АО «Тулаоргтехстрой» с участием НИИЖБ, 
ЦНИИУЭС Минстрой России, принят и введен в действие письмом Минстроя России от 
08.08.1996 г. №18-65; 
 - Дополнением к РДС 82-202-96 «Сборник типовых норм и потерь материальных 
ресурсов», АО «Тулаоргтехстрой» с участием НИИЖБ, ЦНИИУЭС Госстрой России, принят и 
введен в действие письмом Госстроя России от 3.12.1997, ВБ-20-276/12 с 1.01.1998 г.; 
 - СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по расчету объемов выбросов, сбросов и 
промышленных отходов на объектах транспорта и хранения газа»; 
 - «Сборника методик по расчету объемов образования отходов», С-Пб., 2001. 

-  Сборника удельных показателей образования отходов производства и потребления, 
Москва, 1999 г. 
- «Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, М., 2003 г. 
 Расчет нормативного количества отхода «Тара полиэтиленовая, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5 %)» (4 38 111 02 51 4) 

Годовой расход краски принят согласно данных таблицы "Ведомость потребности в 
основных строительных материалах, конструкциях и полуфабрикатах" тома 6 (14357.РП.0-ПОС). 
Расчет проведен согласно СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по расчету объемов 
выбросов, сбросов и промышленных отходов на объектах транспорта и хранения газа». 
 Количество образующихся отходов тары определяется по формуле: 

𝑉тары =
𝑄 × 𝑀𝑡

𝑀𝑘
  т 

где: Q – годовой расход продукции в упаковке, кг;  
 Мk – вес продукции в упаковке, кг; 
 Мt – вес пустой упаковки из-под продукции, кг. 

𝑉тары = (
13933,71×15

200
+

4254,78×0,7

20
+

749,42×0,7

20
+

46,0×0,65

10
+

23130,0×15

200
+

310,73×0,7

20
+

393,20×0,7

20
+  

8954,67×15

200
+

3320х3,5

75
+

151,11×0,7

20
+

3024,41×3,5

75
+

12737,54×15

200
+

760,45×3,5

75
+о 

818,80 × 0,7

20
+

28040 × 15

200
+

59,99 × 0,35

5
+

263,25 × 3,5

75
+

314,56 × 3,5

75
+

1873,92 × 3,5

75

+
11855,58 × 15

200
+

288,60 × 0,65

10
+

7063,84 × 3,5

75
+

260,27 × 0,65

10
+

5877,38 × 3,5

75

+
18464,64 × 15

200
+

27430,0 × 15

200
+

3,0 × 0,1

3
+

33 × 0,1

3
+

3,0 × 0,1

3
+

960 × 3,5

75

+
6892,98 × 3,5

75
+

48700,49 × 15

200
+

1670 × 3,5

75
+

305 × 3,5

75
+

10650 × 15

200
+

2800 × 15

200

+
7216 × 3,5

75
+

450 × 3,5

75
) × 10−3 = 17,648 т 

 
Обтирочный материал, загрязненный лакокрасочными материалами (в количестве 

менее 5%) (8 92 110 02 60 4) 
«Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, М., 2003 г 
 Расход ветоши на 100 м2 окрашиваемой поверхности - 0,16 кг 
 Окрашиваемая поверхность – 423363 м2 

 
 Количество отхода составит: 
М =

423363 ∗0.16

100
= 677,381 кг = 0,677 т  



 
  63 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

60 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лакокрасочными 
материалами (в количестве менее 5%) (8 91 110 02 52 4) 

«Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления, М., 2003 г 

 
Количество используемых  

инструментов 
Средний вес 
инструмента 

(кг) 
Количество отходов 

т 
200 0,5 0,100 

 Расчет нормативного количества отхода «Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный)» (7 33 100 01 72 4) 
 Расчет проведен согласно:  
 - СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по расчету объемов выбросов, сбросов и 
промышленных отходов на объектах транспорта и хранения газа»; 
 - Сборника удельных показателей образования отходов производства и потребления, 
Москва, 1999 г. 
 Количество твердых коммунальных отходов, образующихся на 1 сотрудника 
учреждения, предприятия составляет 50 кг (0,25 м3). Количество твердых коммунальных отходов 
определяется по формуле: 

VТКО = 0,001 x N х P, т 
где: 
N – среднегодовая норма накопления ТКО на промышленных предприятиях на 1 человека, 

кг/год.  
N = 50 кг/год или 0,25 м3 /год на человека в соответствии с нормами; 
P – численность работающих: СМР - 506 чел; ПНР - 209 чел. 
Т – продолжительность работ: СМР - 30 месяц; ПНР - 6 месяцев. 

 С учетом продолжительности работ СМР и ПНР численности работающих человек 
количество твердых коммунальных отходов составит: 

VТКО = 0,001 x 50 х 506 х 30/12 + 0,001 x 50 х 209 х 6/12 = 68,475 т 
 Расчёт нормативного количества отхода от поста мойки колес 
 Для мойки колес на территории стройплощадки предусмотрен пост мойки колес. Пост 
мойки колес с системой оборотного водоснабжения широко применяется на строительных 
площадках для мойки колес автотранспортных средств и строительной техники, выезжающей на 
трассы и городские магистрали. Применение данного типа оборудования обеспечивает 
экономию воды до 80 %. Оборудование сертифицировано.  
 Расчет проведен согласно: Методических рекомендаций по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, 2003 
 Объем промышленных отходов V (м3/п.стр.), вычисляются по формуле: 

𝑉 =
𝑄𝑤 × (𝐶вх − Свых)

𝜌 × (100 − Р) × 104
 

где  Q – расход воды на мойку колес составляет – 2550,0 м3; 
 Свх – содержание взвешенных веществ в воде до очистки, мг/л 
 Свых – содержание взвешенных веществ в воде после очистки, мг/л  
 р – плотность обводненного осадка г/см3 = 1,6; 
 Р – процент обводнённого осадка, % Р = 60%. 
 
Обоснование Взвешенные 

вещества, мг/л 
Нефтепродукты, 

мг/л 
Концентрация загрязнителей в СВ до очистных 
сооружений поста мойки колес принята для 
категории IV автомобилей на основании Таблицы 
1 Приложения 5 ОНТП-01-91-/Росавтотранс с 
учетом коэффициента при эксплуатации 
автомобилей на грунтовых дорогах, мг/л (Свх) 

3420 50 

Концентрация загрязнителей в СВ после очистки 
на очистных сооружений поста мойки колес 70 20 



 
  64 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

61 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

соответствует требованиям Таблицы 3 
Приложения 5 ОНТП-01-91-/Росавтотранс, мг/л 
(Свых) 

 «Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически неопасный» 
(9 21 751 12 39 5) 
 Объем осевшего обводненного осадка составит: 

𝑄ос.от =
2550,0 × (3420 − 70)

1,6 × (100 − 60) × 104
= 23,729 м3 

 Масса осевшего осадка Мос (т), вычисляется по формуле: 
Мос = 𝑄ос.от × 𝜌ос 

 Масса осевшего осадка Мос (т), составит: 
Мос = 23,729 × 1,6 = 37,966  т 

 «Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений» (4 06 
35 001 31 3) 
 Количество обводненных нефтепродуктов составит: 

𝑄неф =
2550,0 × (50 − 20)

0,9 × (100 − 60) × 104
= 0,213 м3 

 Масса нефтепродукта Мнеф (т), вычисляется по формуле: 
Мнеф = 𝑄неф × 𝜌неф 

 Масса нефтепродуктов Мнеф (т), составит: 
Мнеф = 0,213 × 0,9 = 0,192 тт 

 
Расчет нормативного количества отходов бумажных пакетов «Упаковка из бумаги 

и/или картона загрязненная грунтом» (4 05 919 56 60 5) 
 Количество отходов определяется расчетным методом по формуле: 

Q = 0,3 х п х 10-3 т 
 где: 0,3 – масса одного бумажного пакета, кг; 
 п – количество бумажных пакетов, шт. 
 Количество семян составляет -3274,04 кг. Семена расфасованы по 5 кг в каждом пакете. 

Количество отходов упаковочной бумаги составит:  
Q = 0,3 х 655 х 10-3 = 0,197 т 

 Нормативное количество отхода «Отходы сучьев, ветвей, вершинок от 
лесоразработок» (1 52 110 01 21 5) (расечт произведен с использованием ГЭСН 81-02-01-2017, 
том 9.1), с учетом отхода кустарника, составит Q. = 4,89 +0,02= 4,91 т 
 Нормативное количества отхода «Отходы корчевания пней» (1 52 110 02 21 5) (расчет 
произведен с использованием ГЭСН 81-02-01-2017, том 9.1), составит Q = 4,89 т 

 Остальные виды отходов, образующиеся в период строительства определены на 
основании данных таблицы "Ведомость объемов основных строительных работ" и "Ведомость 
потребности в строительных конструкциях, изделиях и материалах" тома 6 (14357.РП.0-ПОС) с 
использованием следующих материалов: 

- РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых 
потерь и отходов материалов в строительстве», АО «Тулаоргтехстрой» с участием НИИЖБ, 
ЦНИИУЭС Минстрой России, принят и введен в действие письмом Минстроя России от 
08.08.1996 г. №18-65; 

- Дополнением к РДС 82-202-96 «Сборник типовых норм и потерь материальных 
ресурсов», АО «Тулаоргтехстрой» с участием НИИЖБ, ЦНИИУЭС Госстрой России, принят и 
введен в действие письмом Госстроя России от 3.12.1997, ВБ-20-276/12 с 1.01.1998 г.; 

Отходы рассчитаны по формуле: 

нсмотх хКCV . , 
где  Vотх – количество образующегося отхода, т; 
 Ссм – удельный показатель образования отхода, % 
 Кн – количество материала, т. 
Исходные данные для расчета и результаты расчета представлены в таблице:  



 

 
 
 
 
 
 
 

65 
Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
62 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

 Расчет количества отходов, образующихся в период строительства 

Наименование 
строительного материала 

Количество 
строительного 

материала 

Удельный 
показатель 

образования 
отходов, % 

Количество 
отходов 

Количество 
отходов, т 

Наименование отхода в соответствии с 
ФККО 

Код отхода в 
соответствии с 

ФККО  

1 2 3 4 5 6 7 

Растворы строительные 4490,43 м3 1,8 80,828 м3 145,489 
Отходы затвердевшего строительного 
раствора в кусковой форме 

8 22 401 01 21 4 

Бетоны строительные 45304,94 м3 1,8 815,489 м3 2038,722 
Лом бетонных изделий, отходы бетона в 
кусковой форме 

8 22 201 01 21 5 

Плиты гипсовые 113050,0 м2 3,0 3391,5 м2 5,788 
отходы гипса при ремонтно-
строительных работах 

8 24 191 11 20 5 

Металлорукав 30337,0 м 2,0 606,74 м 0,182 
лом и отходы, содержащие 
незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные 

4 61 010 01 20 5 

Лотки/короба металлические 70732,5 м 2,0 1414,65 м 1,095 
лом и отходы, содержащие 
незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные 

4 61 010 01 20 5 

Прокат сортовой, листовой, 
арматурный 

19,48 т 2,0 0,389 т 0,389 
лом и отходы, содержащие 
незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные 

4 61 010 01 20 5 

Трубы полиэтиленовые 322349,0 м 2,5 319,850 м 24,176 
Лом и отходы изделий из полиэтилена 
незагрязненные (кроме тары) 

4 34 110 03 51 5 

Трубы полипропиленовые 292934,08 м 2,5 7323,352 м 21,970 
Лом и отходы изделий из полипропилена 
незагрязненные (кроме тары) 

4 34 120 03 51 5 

Короб пластмассовый, 
кабель-канал 

366,0 м 2,0 274,04 м 0,164 
Отходы поливинилхлорида в виде 
изделий или лома изделий 
незагрязнённые 

4 35 100 03 51 4 

Электроды 71,59 т 
15,0 10,739 т 10,739 

остатки и огарки стальных сварочных 
электродов 

9 19 100 01 20 5 

10,0 7,159 т 7,159 шлак сварочный 9 19 100 02 20 4 

Строймусор (асфальт) 4,56 т 100,0 4,56 т 4,56 
Лом асфальтовых и асфальтобетонных 
покрытий 

8 30 200 01 71 4 

Строймусор (бортовой 
камень) 

5,86 т 100,0 5,86 т 5,86 
Лом бетонных изделий, отходы бетона в 
кусковой форме 

8 22 201 01 21 5 

Строймусор (отходы бетона) 861,5 т 100,0 861,5 т 861,5 
Лом бетонных изделий, отходы бетона в 
кусковой форме 

8 22 201 01 21 5 



 

 
 
 
 
 
 
 

66 
Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
63 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

Наименование 
строительного материала 

Количество 
строительного 

материала 

Удельный 
показатель 

образования 
отходов, % 

Количество 
отходов 

Количество 
отходов, т 

Наименование отхода в соответствии с 
ФККО 

Код отхода в 
соответствии с 

ФККО  

1 2 3 4 5 6 7 

Шлам (строймусор) 1953,59 т 100,0 1953,59 т 1953,59 

Шламы буровые при горизонтальном, 
наклонно-направленном бурении с 
применением бурового раствора 
глинистого на водяной основе 
практически неопасные 

8 11 123 12 39 5 

Металлоконструкции 
(демонтаж) 

36,92 т 100,0 36,92 т 36,92 
лом и отходы, содержащие 
незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные 

4 61 010 01 20 5 

Примечание: В соответствии РДС 82-202-96 колодцы железобетонные, конструкции из сборного железобетона, опоры стальные и тд. относятся  

к материалам 1-ой группы и не должны давать отходов. Такие материалы как щебень, песок, асфальтобетон и тд. используются полностью и не дают отходов.  

 
 

 

 

 

 

 



 
  67 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

64 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 25 
Письмо Минприроды РФ от 23.08.2018 №12-50/07137-ОГ 

 

 



 
  68 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

65 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 26 
Документы специализированных лицензированных организаций  

по обращению с отходами производства и потребления 

 



 
  69 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

66 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  70 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

67 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  71 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

68 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  72 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

69 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  73 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

70 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  74 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

71 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
 



 
  75 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

72 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  76 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

73 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  77 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

74 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  78 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

75 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  79 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

76 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  80 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

77 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  81 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

78 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  82 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

79 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  83 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

80 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  84 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

81 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  85 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

82 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  86 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

83 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  87 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

84 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  88 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

85 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  89 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

86 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  90 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

87 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  91 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

88 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  92 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

89 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  93 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

90 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  94 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

91 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  95 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

92 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  96 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

93 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  97 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

94 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  98 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

95 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  99 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

96 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  100 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

97 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  101 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

98 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  102 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

99 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  103 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

100 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  104 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

101 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  105 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

102 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  106 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

103 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  107 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

104 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  108 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

105 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
 



 
  109 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

106 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  110 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

107 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  111 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

108 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  112 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

109 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  113 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

110 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  114 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

111 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 27 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

в аварийную ситуацию на период эксплуатации 
Расчет выбросов ЗВ в атмосферу при работе ДЭС в аварийном режиме (ИВ 0013) 

 
Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 
Название источника выбросов: № Вент.отверстие 
Операция: №1 Выхлопная труба 
Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0366222 0.002312 87.0 0.0047609 0.000301 
0304 Азот (II) оксид 0.0059511 0.000376 87.0 0.0007736 0.000049 
0328 Углерод (Сажа) 0.0022222 0.000144 87.0 0.0002889 0.000019 
0330 Сера диоксид 0.0122222 0.000756 87.0 0.0015889 0.000098 
0337 Углерод оксид 0.0400000 0.002520 87.0 0.0052000 0.000328 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000004127 0.00000000264 87.0 0.00000000537 0.00000000034 
1325 Формальдегид 0.0004762 0.000029 87.0 0.0000619 0.000004 
2732 Керосин 0.0114286 0.000720 87.0 0.0014857 0.000094 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 
Расчётные формулы 
До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 
Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 
Валовый выброс (Wi) 
Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 
После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 
Mi=Mi·(1-f/100), г/с 
Валовый выброс (Wi) 
Wi=Wi·(1-f/100), т/год 
Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=40 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.168 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 



 
  115 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

112 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Углерод оксид Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 2 м 
Температура отработавших газов Tог=723 К 
Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0,56228 м3/c (Приложение) 
Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 Расчет количества выбросов ЗВ при испарении, образующихся при разливе 
дизельного топлива при разгерметизации емкости хранения ДТ (ИВ 0013) 
 Расчет выполнен в соответствии с «Методика расчета выбросов в атмосферу из 
нефтехимического оборудования» (РМ 62-91-90), Воронеж, 1991г. 
 Количество выбросов в атмосферу определяется по формуле: 

П𝑖 = 0,001 × (5,38 + 4,1 × 𝑊) × 𝐹 × 𝑃𝑖 × 𝑋𝑖 × √𝑀𝑖 
 где  Пi – количество вредных выбросов, кг/ч; 
  F – площадь разлившейся жидкости, м2; 
  Mi – молекулярная масса i-го вещества, молекулярная масса дизтоплива 170 кг/моль; 
  Рi – давление насыщенного пара i-го вещества, давление насыщенных паров дизтоплива6 
мм.рт.ст; 
  Хi – мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Хi = 1; 
 Площадь разлившейся жидкости определяется согласно «Методики расчета минимальной 
оснащенности аварийно-спасательных служб (формирований) предназначенных для локализации и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации, на 
континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации» по формуле: 

𝐹ПР = f ×  € ×  Vн 
где  f - коэффициент разлива, м-1, определяют исходя из расположения наземного резервуара на 
местности;  
€ - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,8;  
Vн - номинальная вместимость резервуара. 
f=5 - при расположении объекта на спланированной поверхности.  
€ - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,8;  
Vн - номинальная вместимость резервуара.  

Sр = 5 х 0,8 х 1=4 м2 
 Масса выброса при розливе дизельного топлива  
 Пi= 0,001х(5,38 + 4,1 х 2,3) х 4 х 6 х √170 = 7,97 кг/ч 
 Максимальный выброс в атмосферу при розливе определяется по формуле: 

П𝑖
𝑚𝑎𝑥 = 2,78 × 10−4(5,38 + 4,1 × 𝑊𝑚𝑎𝑥) × 𝐹 × 𝑃𝑖 × √𝑀𝑖 

 Максимальный выброс при розливе дизельного топлива 
 Пiмах= 2,78 х 10-4(5,38+4,1 х 6) х 4 х 6 х √170 = 4,0345746 г/с 
 В соответствии с «Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998, пары 
дизельного топлива состоят из: 
 - дигидросульфид (сероводород) – 0,28%; 
 - углеводороды предельные С12-С19 – 99,72%. 
 Масса выброса загрязняющих веществ составляет: 
 ПН2𝑆 = 7,97 × 0,28 × 10−2 = 0,022316 кг/ч 
 ПС12−С19 = 7,97 × 99,72 × 10−2 = 7,947684 кг/ч 
 Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет: 
 П𝐻2𝑆

𝑚𝑎𝑥 = 4,0345746 × 0,28 × 10−2 = 0,0112968 г/с 
 ПС12−С19

𝑚𝑎𝑥 = 4,0345746 × 99,72 × 10−2 = 4,0232778 г/с 
Выброс от ист. 6509 составит: 
Код Название вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (сероводород) 0,0112968 0,022316 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 4,0232778 7,947684 
 



 
  116 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

113 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Расчет количества выбросов ЗВ, образующихся при горении разлитого 
нефтепродукта при разгерметизации бака (ИВ 0013) 
 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.10.7 от 21.09.2021 
© 2003-2021 Фирма «Интеграл» 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 

Горение ДТ 

Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5.3170920 0.000534 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.8640275 0.000087 
0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0.2546500 0.000026 
0328 Углерод (Сажа) 3.2849850 0.000330 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 1.1968550 0.000120 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.2546500 0.000026 
0337 Углерод оксид 1.8080150 0.000182 
0380 Углерод диоксид 254.6500000 0.025592 
1325 Формальдегид 0.2801150 0.000028 
1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 0.9167400 0.000092 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости с разрушением резервуара при аварии 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=4.63·Vж=4.630 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=16.67·Hср/L=0.028 час. (1 мин., 40 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 
Hср=0.007 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом 
L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу при работе ДЭС в аварийном режиме (ИВ 0014) 
 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 
Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01-01-0143 

 
Название источника выбросов: №11 Выхлопная труба 
Операция: №1 ДВС ДЭС 
Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 



 
  117 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

114 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 1.1946666 0.699955 87.0 0.1553066 0.090994 
0304 Азот (II) оксид 0.1941333 0.113743 87.0 0.0252373 0.014787 
0328 Углерод (Сажа) 0.0444444 0.026784 87.0 0.0057778 0.003482 
0330 Сера диоксид 0.6222222 0.374976 87.0 0.0808889 0.048747 
0337 Углерод оксид 1.1777778 0.687456 87.0 0.1531111 0.089369 
0703 Бенз/а/пирен 0.00000139683 0.00000080352 87.0 0.00000018159 0.00000010446 
1325 Формальдегид 0.0126984 0.007142 87.0 0.0016508 0.000929 
2732 Керосин 0.3047619 0.178560 87.0 0.0396190 0.023213 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=1600 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=62.496 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 
Керосин Углерод 

(Сажа) 
Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=162.8 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 4.25 м 
Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =6.325812 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 



 
  118 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

115 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 
 Расчет количества выбросов ЗВ при испарении, образующихся при разливе 
дизельного топлива при разгерметизации емкости хранения ДТ (ИВ 0018) 
 Расчет выполнен в соответствии с «Методика расчета выбросов в атмосферу из 
нефтехимического оборудования» (РМ 62-91-90), Воронеж, 1991г. 
 Количество выбросов в атмосферу определяется по формуле: 

П𝑖 = 0,001 × (5,38 + 4,1 × 𝑊) × 𝐹 × 𝑃𝑖 × 𝑋𝑖 × √𝑀𝑖 
 где  Пi – количество вредных выбросов, кг/ч; 
  F – площадь разлившейся жидкости, м2; 
  Mi – молекулярная масса i-го вещества, молекулярная масса дизтоплива 170 кг/моль; 
  Рi – давление насыщенного пара i-го вещества, давление насыщенных паров дизтоплива6 
мм.рт.ст; 
  Хi – мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Хi = 1; 
 Площадь разлившейся жидкости определяется согласно «Методики расчета минимальной 
оснащенности аварийно-спасательных служб (формирований) предназначенных для локализации и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации, на 
континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации» по формуле: 

𝐹ПР = f ×  € ×  Vн 
где  f - коэффициент разлива, м-1, определяют исходя из расположения наземного резервуара на 
местности;  
€ - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,8;  
Vн - номинальная вместимость резервуара. 
f=5 - при расположении объекта на спланированной поверхности.  
€ - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,8;  
Vн - номинальная вместимость резервуара.  

Sр = 5 х 0,8 х 2=8 м2 
 Масса выброса при розливе дизельного топлива  
 Пi= 0,001х(5,38 + 4,1 х 2,3) х 8 х 6 х √170 = 15,94 кг/ч 
 Максимальный выброс в атмосферу при розливе определяется по формуле: 

П𝑖
𝑚𝑎𝑥 = 2,78 × 10−4(5,38 + 4,1 × 𝑊𝑚𝑎𝑥) × 𝐹 × 𝑃𝑖 × √𝑀𝑖 

 Максимальный выброс при розливе дизельного топлива 
 Пiмах= 2,78 х 10-4(5,38+4,1 х 6) х 8 х 6 х √170 = 8,0691493 г/с 
 В соответствии с «Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998, пары 
дизельного топлива состоят из: 
 - дигидросульфид (сероводород) – 0,28%; 
 - углеводороды предельные С12-С19 – 99,72%. 
 Масса выброса загрязняющих веществ составляет: 
 ПН2𝑆 = 15,94 × 0,28 × 10−2 = 0,044632 кг/ч 
 ПС12−С19 = 15,94 × 99,72 × 10−2 = 15,895368 кг/ч 
 Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет: 
 П𝐻2𝑆

𝑚𝑎𝑥 = 8,0691493 × 0,28 × 10−2 = 0,0225936  г/с 
 ПС12−С19

𝑚𝑎𝑥 = 8,0691493 × 99,72 × 10−2 = 8,0465557 г/с 
Выброс от ист. 6509 составит: 
Код Название вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (сероводород) 0,0225936 0,044632 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 8,0465557 15,895368 
 Расчет количества выбросов ЗВ, образующихся при горении разлитого 
нефтепродукта при разгерметизации бака (ИВ 0018) 

 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.10.7 от 21.09.2021 

© 2003-2021 Фирма «Интеграл» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 



 
  119 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

116 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Регистрационный номер: 01-01-0143 

 

Горение ДТ 

Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 10.6341840 0.001069 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.7280549 0.000174 
0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0.5093000 0.000051 
0328 Углерод (Сажа) 6.5699700 0.000660 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 2.3937100 0.000241 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.5093000 0.000051 
0337 Углерод оксид 3.6160300 0.000363 
0380 Углерод диоксид 509.3000000 0.051184 
1325 Формальдегид 0.5602300 0.000056 
1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 1.8334800 0.000184 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Дизельное топливо 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости с разрушением резервуара при аварии 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=4.63·Vж=9.260 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=16.67·Hср/L=0.028 час. (1 мин., 40 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 
Hср=0.007 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом 
L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 

 

 
 

 

 

  



 
  120 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

117 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 28 

Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций и сводные таблицы 
с результатами расчетов загрязнения атмосферы при неблагоприятных 
погодных условиях и выбросов по веществам и комбинациям веществ с 

суммирующимися вредными воздействиями при возникновении 
аварийной ситуации в период эксплуатации 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 88, Административное здание ООО Газпром добыча Иркутск 
Город: 14, Иркутская область 
Район: 1, г. Иркутск 
ВИД: 3, Аварийная ситуация 
ВР: 6, Работа ДЭС в аварийном режиме (МРР-2017) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,5 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Административное здание ООО "Газпром доб 

1 - Административное здание 
2 - Территория объекта 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

121 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
118 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. 
Наименование 

источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 14 Выхлопная труба 1 1 4,70000 0,20000 6,32581 201,3568
5 1,29000 450,00000 0,00000 - - 1 3339975,00 381631,87 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1553066 0,090994 1 0,078 250,97981 24,50556 0,078 250,97981 24,50556 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0252373 0,014787 1 0,006 250,97981 24,50556 0,006 250,97981 24,50556 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0057778 0,003482 3 0,004 250,97981 24,50556 0,004 250,97981 24,50556 

0330 Сера диоксид 0,0808889 0,048747 1 0,016 250,97981 24,50556 0,016 250,97981 24,50556 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,1531111 0,089369 1 0,003 250,97981 24,50556 0,003 250,97981 24,50556 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 1,000000E-07 1 0,000 250,97981 24,50556 0,000 250,97981 24,50556 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,0016508 0,000928 1 0,003 250,97981 24,50556 0,003 250,97981 24,50556 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0396190 0,023213 1 0,003 250,97981 24,50556 0,003 250,97981 24,50556 

 

 



 
  122 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

119 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  3336985,87 383361,78 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,142 0,084 0,050 0,057 0,078 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,088 0,032 0,011 0,009 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,069 0,092 0,021 0,022 0,075 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,400 1,100 0,600 0,700 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По 
ширине По длине 

1 Автомат 3337465,00 381631,00 3342484,80 381631,00 5020,00000 2509,79812 502,00000 502,0000
0 

2,00000 



 
  123 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

120 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3340016,6
1 381578,42 2,00000 на границе производственной 

зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

2 3339941,2
9 381543,06 2,00000 на границе производственной 

зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

3 3339948,6
2 381626,45 2,00000 на границе производственной 

зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

4 3340050,6
6 

381605,02 2,00000 на границе жилой зоны ЗУ 38:36:000024:24 
Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 
 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,2
9 

381543,06 2,00 0,710 0,142 21 1,90 0,710 0,142 0,710 0,142 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 1,734E-04 3,469E-05 0,0  

1 3340016,6
1 

381578,42 2,00 0,710 0,142 322 1,90 0,710 0,142 0,710 0,142 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 1,734E-04 3,469E-05 0,0  

4 3340050,6
6 

381605,02 2,00 0,710 0,142 290 1,90 0,710 0,142 0,710 0,142 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 1,732E-04 3,465E-05 0,0  

3 3339948,6
2 

381626,45 2,00 0,710 0,142 78 1,90 0,710 0,142 0,710 0,142 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 1,732E-04 3,465E-05 0,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,2
9 

381543,06 2,00 0,220 0,088 21 1,90 0,220 0,088 0,220 0,088 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 1,409E-05 5,637E-06 0,0  

1 3340016,6
1 

381578,42 2,00 0,220 0,088 322 1,90 0,220 0,088 0,220 0,088 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 1,409E-05 5,637E-06 0,0  

4 3340050,6
6 

381605,02 2,00 0,220 0,088 290 1,90 0,220 0,088 0,220 0,088 4 



 
  124 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

121 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 1,408E-05 5,631E-06 0,0  

3 3339948,6
2 

381626,45 2,00 0,220 0,088 78 1,90 0,220 0,088 0,220 0,088 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 1,408E-05 5,631E-06 0,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,2
9 

381543,06 2,00 6,402E-04 9,604E-05 21 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 6,402E-04 9,604E-05 100,0  

4 3340050,6
6 

381605,02 2,00 6,347E-04 9,521E-05 290 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 6,347E-04 9,521E-05 100,0  

1 3340016,6
1 

381578,42 2,00 6,338E-04 9,508E-05 322 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 6,338E-04 9,508E-05 100,0  

3 3339948,6
2 

381626,45 2,00 6,261E-04 9,392E-05 78 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 6,261E-04 9,392E-05 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,2
9 

381543,06 2,00 0,187 0,093 21 6,00 0,184 0,092 0,184 0,092 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 0,003 0,001 1,4  

1 3340016,6
1 

381578,42 2,00 0,187 0,093 322 6,00 0,184 0,092 0,184 0,092 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 0,003 0,001 1,4  

4 3340050,6
6 

381605,02 2,00 0,184 0,092 316 2,00 0,184 0,092 0,184 0,092 4 

3 3339948,6
2 

381626,45 2,00 0,184 0,092 44 2,00 0,184 0,092 0,184 0,092 2 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,2
9 

381543,06 2,00 0,280 1,400 21 1,90 0,280 1,400 0,280 1,400 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 6,840E-06 3,420E-05 0,0  

1 3340016,6
1 

381578,42 2,00 0,280 1,400 322 1,90 0,280 1,400 0,280 1,400 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 6,839E-06 3,420E-05 0,0  

4 3340050,6
6 

381605,02 2,00 0,280 1,400 290 1,90 0,280 1,400 0,280 1,400 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 6,832E-06 3,416E-05 0,0  



 
  125 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

122 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 3339948,6
2 

381626,45 2,00 0,280 1,400 78 1,90 0,280 1,400 0,280 1,400 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 6,832E-06 3,416E-05 0,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,2
9 

381543,06 2,00 5,488E-04 2,744E-05 21 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,488E-04 2,744E-05 100,0  

4 3340050,6
6 

381605,02 2,00 5,440E-04 2,720E-05 290 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,440E-04 2,720E-05 100,0  

1 3340016,6
1 

381578,42 2,00 5,433E-04 2,716E-05 322 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,433E-04 2,716E-05 100,0  

3 3339948,6
2 

381626,45 2,00 5,367E-04 2,683E-05 78 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,367E-04 2,683E-05 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,2
9 

381543,06 2,00 5,488E-04 6,585E-04 21 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,488E-04 6,585E-04 100,0  

4 3340050,6
6 

381605,02 2,00 5,440E-04 6,529E-04 290 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,440E-04 6,529E-04 100,0  

1 3340016,6
1 

381578,42 2,00 5,433E-04 6,519E-04 322 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,433E-04 6,519E-04 100,0  

3 3339948,6
2 

381626,45 2,00 5,367E-04 6,440E-04 78 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,367E-04 6,440E-04 100,0  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3337465,0

0 
379121,00 0,710 0,142 45 1,90 0,710 0,142 0,710 0,142 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 2,330E-04 4,659E-05 0,0  



 
  126 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

123 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3337465,0

0 
379121,00 0,220 0,088 45 1,90 0,220 0,088 0,220 0,088 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 1,893E-05 7,571E-06 0,0  

 
Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3339975,0

0 
380627,00 9,455E-04 1,418E-04 0 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 9,455E-04 1,418E-04 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3339975,0

0 
380627,00 0,188 0,094 0 6,00 0,184 0,092 0,184 0,092 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 0,004 0,002 2,1  

 
Вещество: 0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3337465,0

0 
379121,00 0,280 1,400 45 1,90 0,280 1,400 0,280 1,400 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 9,186E-06 4,593E-05 0,0  

 
Вещество: 1325 

Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 



 
  127 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

124 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Поле максимальных концентраций 
 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3339975,0

0 
380627,00 8,104E-04 4,052E-05 0 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 8,104E-04 4,052E-05 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3339975,0

0 
380627,00 8,104E-04 9,725E-04 0 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 8,104E-04 9,725E-04 100,0  

 



 
  128 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

125 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  129 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

126 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  130 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

127 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  131 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

128 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  132 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

129 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  133 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

130 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  134 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

131 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  135 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

132 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 88, Административное здание ООО Газпром добыча Иркутск 
Город: 14, Иркутская область 
Район: 1, г. Иркутск 
ВИД: 3, Аварийная ситуация 
ВР: 7, Работа ДЭС в аварийном режиме (Упрощенные средние) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,5 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

5,00000 9,00000 14,00000 25,00000 5,00000 3,00000 16,00000 23,00000  

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Административное здание ООО "Газпром доб 
1 - Административное здание 
2 - Территория объекта 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

136 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
133 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. 
Наименование 

источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 14 Выхлопная труба 1 1 4,70000 0,20000 6,32581 201,3568
5 1,29000 450,00000 0,00000 - - 1 3339975,00 381631,87 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1553066 0,090994 1 0,078 250,97981 24,50556 0,078 250,97981 24,50556 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0252373 0,014787 1 0,006 250,97981 24,50556 0,006 250,97981 24,50556 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0057778 0,003482 3 0,004 250,97981 24,50556 0,004 250,97981 24,50556 

0330 Сера диоксид 0,0808889 0,048747 1 0,016 250,97981 24,50556 0,016 250,97981 24,50556 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,1531111 0,089369 1 0,003 250,97981 24,50556 0,003 250,97981 24,50556 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 1,000000E-07 1 0,000 250,97981 24,50556 0,000 250,97981 24,50556 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,0016508 0,000928 1 0,003 250,97981 24,50556 0,003 250,97981 24,50556 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0396190 0,023213 1 0,003 250,97981 24,50556 0,003 250,97981 24,50556 

 

 



 
  137 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

134 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  
0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  3336985,87 383361,78 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,142 0,084 0,050 0,057 0,078 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,088 0,032 0,011 0,009 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,069 0,092 0,021 0,022 0,075 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,400 1,100 0,600 0,700 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По 
ширине По длине 

1 Автомат 3337465,00 381631,00 3342484,80 381631,00 5020,00000 2509,79812 502,00000 502,00000 2,00000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3340016,61 381578,42 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

2 3339941,29 381543,06 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

3 3339948,62 381626,45 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

4 3340050,66 381605,02 2,00000 на границе жилой зоны ЗУ 38:36:000024:24 
 



 
  138 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

135 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 0703 

Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3340016,61 381578,42 2,00 5,249E-04 5,249E-10 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,249E-04 5,249E-10 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 5,204E-04 5,204E-10 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 5,204E-04 5,204E-10 100,0  

2 3339941,29 381543,06 2,00 3,020E-04 3,020E-10 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 3,020E-04 3,020E-10 100,0  

3 3339948,62 381626,45 2,00 2,959E-04 2,959E-10 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 2,959E-04 2,959E-10 100,0  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0703 

Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3339473,00 382133,00 9,058E-04 9,058E-10 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 14 9,058E-04 9,058E-10 100,0  

 



 
  139 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

136 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  140 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

137 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 88, Административное здание ООО Газпром добыча Иркутск 
Город: 14, Иркутская область 
Район: 1, г. Иркутск 
ВИД: 3, Аварийная ситуация 
ВР: 8, Пролив ДТ (МРР-2017) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,5 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Административное здание ООО "Газпром доб 

1 - Административное здание 
2 - Территория объекта 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

141 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
138 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. 
Наименование 

источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 17 Вент.отверстие 1 1 4,70000 0,20000 0,00030 0,00955 1,29000 26,00000 0,00000 - - 1 3339975,80 381632,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0225936 0,044632 1 13,739 26,79000 0,50000 64,996 11,67200 0,50000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 8,0465557 15,895368 1 39,143 26,79000 0,50000 185,183 11,67200 0,50000 

 

 



 
  142 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

139 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете 
на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  3336985,87 383361,78 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,142 0,084 0,050 0,057 0,078 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,088 0,032 0,011 0,009 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,069 0,092 0,021 0,022 0,075 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,400 1,100 0,600 0,700 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По 
ширине По длине 

1 Автомат 3337466,00 381632,00 3342485,60 381632,00 5020,00000 2509,79812 502,00000 502,00000 2,00000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3340016,61 381578,42 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

2 3339941,29 381543,06 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

3 3339948,62 381626,45 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

4 3340050,66 381605,02 2,00000 на границе жилой зоны ЗУ 38:36:000024:24 



 
  143 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

140 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 13,621 0,109 78 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 13,621 0,109 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 8,799 0,070 323 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 8,799 0,070 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 7,586 0,061 290 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 7,586 0,061 100,0  

2 3339941,29 381543,06 2,00 6,283 0,050 21 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 6,283 0,050 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 38,808 38,808 78 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 38,808 38,808 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 25,069 25,069 323 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 25,069 25,069 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 21,614 21,614 290 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 21,614 21,614 100,0  

2 3339941,29 381543,06 2,00 17,902 17,902 21 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 17,902 17,902 100,0  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
 



 
  144 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

141 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Поле максимальных концентраций 
 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра Фон Фон до исключения 

      доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3339976,00 381632,00 9,103 0,073 270 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 9,103 0,073 100,0  

 
Вещество: 2754 

Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3339976,00 381632,00 25,937 25,937 270 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 25,937 25,937 100,0  

 

 



 
  145 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

142 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  146 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

143 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  147 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

144 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 88, Административное здание ООО Газпром добыча Иркутск 
Город: 14, Иркутская область 
Район: 1, г. Иркутск 
ВИД: 3, Аварийная ситуация 
ВР: 9, Горение ДТ (МРР-2017) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,5 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Административное здание ООО "Газпром доб 

1 - Административное здание 
2 - Территория объекта 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

148 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
145 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. 
Наименование 

источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 17 Вент.отверстие 2 1 4,70000 0,20000 0,00030 0,00955 1,29000 26,00000 0,00000 - - 1 3339975,80 381632,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 10,6341840 0,001069 1 258,654 26,79000 0,50000 1223,674 11,67200 0,50000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1,7280549 0,000174 1 21,016 26,79000 0,50000 99,423 11,67200 0,50000 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 0,5093000 0,000051 1 0,000 26,79000 0,50000 0,000 11,67200 0,50000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 6,5699700 0,000660 3 639,201 13,39500 0,50000 3024,021 5,83600 0,50000 

0330 Сера диоксид 2,3937100 0,000241 1 23,289 26,79000 0,50000 110,178 11,67200 0,50000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,5093000 0,000051 1 309,691 26,79000 0,50000 1465,127 11,67200 0,50000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 3,6160300 0,000363 1 3,518 26,79000 0,50000 16,644 11,67200 0,50000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,5602300 0,000056 1 54,506 26,79000 0,50000 257,862 11,67200 0,50000 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 1,8334800 0,000184 1 44,595 26,79000 0,50000 210,978 11,67200 0,50000 

 

 



 
  149 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

146 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  3336985,87 383361,78 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,142 0,084 0,050 0,057 0,078 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,088 0,032 0,011 0,009 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,069 0,092 0,021 0,022 0,075 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,400 1,100 0,600 0,700 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По 
ширине По длине 

1 Полное 
описание 3330466,0 381632,0 3350485,6 381632,0 20000,0 2509,79812 1000,0 1000,0 2,0 

Расчетные точки 



 
  150 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

147 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3340016,61 381578,42 2,00000 на границе 
производственной зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

2 3339941,29 381543,06 2,00000 на границе 
производственной зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

3 3339948,62 381626,45 2,00000 на границе 
производственной зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

4 3340050,66 381605,02 2,00000 на границе жилой зоны ЗУ 38:36:000024:24 
Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 257,151 51,430 78 0,50 0,710 0,142 0,710 0,142 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 256,441 51,288 99,7  

1 3340016,61 381578,42 2,00 166,363 33,273 323 0,60 0,710 0,142 0,710 0,142 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 165,653 33,131 99,6  

4 3340050,66 381605,02 2,00 143,536 28,707 290 0,70 0,710 0,142 0,710 0,142 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 142,826 28,565 99,5  

2 3339941,29 381543,06 2,00 119,006 23,801 21 0,70 0,710 0,142 0,710 0,142 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 118,296 23,659 99,4  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 21,056 8,422 78 0,50 0,220 0,088 0,220 0,088 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 20,836 8,334 99,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 13,679 5,472 323 0,60 0,220 0,088 0,220 0,088 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 13,459 5,384 98,4  

4 3340050,66 381605,02 2,00 11,825 4,730 290 0,70 0,220 0,088 0,220 0,088 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 11,605 4,642 98,1  

2 3339941,29 381543,06 2,00 9,832 3,933 21 0,70 0,220 0,088 0,220 0,088 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 9,612 3,845 97,8  



 
  151 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

148 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 473,256 70,988 78 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 473,256 70,988 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 189,536 28,430 323 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 189,536 28,430 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 149,392 22,409 290 0,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 149,392 22,409 100,0  

2 3339941,29 381543,06 2,00 113,210 16,982 21 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 113,210 16,982 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 23,228 11,614 78 0,50 0,138 0,069 0,138 0,069 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 23,090 11,545 99,4  

1 3340016,61 381578,42 2,00 15,053 7,527 323 0,60 0,138 0,069 0,138 0,069 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 14,915 7,458 99,1  

4 3340050,66 381605,02 2,00 12,998 6,499 290 0,70 0,138 0,069 0,138 0,069 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 12,860 6,430 98,9  

2 3339941,29 381543,06 2,00 10,789 5,395 21 0,70 0,138 0,069 0,138 0,069 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 10,651 5,326 98,7  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 307,042 2,456 78 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 307,042 2,456 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 198,339 1,587 323 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 198,339 1,587 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 171,008 1,368 290 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 171,008 1,368 100,0  

2 3339941,29 381543,06 2,00 141,638 1,133 21 0,70 - - - - 2 



 
  152 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

149 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 141,638 1,133 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 3,768 18,840 78 0,50 0,280 1,400 0,280 1,400 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 3,488 17,440 92,6  

1 3340016,61 381578,42 2,00 2,533 12,666 323 0,60 0,280 1,400 0,280 1,400 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 2,253 11,266 88,9  

4 3340050,66 381605,02 2,00 2,223 11,113 290 0,70 0,280 1,400 0,280 1,400 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 1,943 9,713 87,4  

2 3339941,29 381543,06 2,00 1,889 9,445 21 0,70 0,280 1,400 0,280 1,400 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 1,609 8,045 85,2  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 54,039 2,702 78 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 54,039 2,702 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 34,908 1,745 323 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 34,908 1,745 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 30,097 1,505 290 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 30,097 1,505 100,0  

2 3339941,29 381543,06 2,00 24,928 1,246 21 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 24,928 1,246 100,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 3339948,62 381626,45 2,00 44,214 8,843 78 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 44,214 8,843 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 28,561 5,712 323 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 28,561 5,712 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 24,625 4,925 290 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 24,625 4,925 100,0  



 
  153 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

150 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

2 3339941,29 381543,06 2,00 20,396 4,079 21 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 20,396 4,079 100,0  

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Площадка: 1 

 Поле максимальных концентраций 

 Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра Фон Фон до исключения 

      доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340466,00 381632,00 12,481 2,496 270 6,00 0,390 0,078 0,390 0,078 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 12,091 2,418 96,9  

 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340466,00 381632,00 1,050 0,420 270 6,00 0,067 0,027 0,067 0,027 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 0,982 0,393 93,6  

 
Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340466,00 381632,00 9,580 1,437 270 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 9,580 1,437 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340466,00 381632,00 1,239 0,619 270 6,00 0,150 0,075 0,150 0,075 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
  154 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

151 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 2 17 1,089 0,544 87,9  
 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340466,00 381632,00 14,476 0,116 270 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 14,476 0,116 100,0  

 
Вещество: 0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340466,00 381632,00 0,408 2,041 270 1,90 0,280 1,400 0,280 1,400 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 0,128 0,641 31,4  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 
 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340466,00 381632,00 2,548 0,127 270 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 2,548 0,127 100,0  

 
Вещество: 1555 

Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340466,00 381632,00 2,085 0,417 270 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 2,085 0,417 100,0  

 



 
  155 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

152 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  156 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

153 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  157 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

154 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  158 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

155 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  159 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

156 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  160 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

157 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  161 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

158 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  162 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

159 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  163 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

160 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 88, Административное здание ООО Газпром добыча Иркутск 
Город: 14, Иркутская область 
Район: 1, г. Иркутск 
ВИД: 3, Аварийная ситуация 
ВР: 10, Горение ДТ (Упрощенные средние) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,5 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

5,00000 9,00000 14,00000 25,00000 5,00000 3,00000 16,00000 23,00000  

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Административное здание ООО "Газпром доб 
1 - Административное здание 
2 - Территория объекта 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

164 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
161 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. 
Наименование 

источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 17 Вент.отверстие 2 1 4,70000 0,20000 0,00030 0,00955 1,29000 26,00000 0,00000 - - 1 3339975,80 381632,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 10,6341840 0,001069 1 258,654 26,79000 0,50000 1223,674 11,67200 0,50000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1,7280549 0,000174 1 21,016 26,79000 0,50000 99,423 11,67200 0,50000 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 0,5093000 0,000051 1 0,000 26,79000 0,50000 0,000 11,67200 0,50000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 6,5699700 0,000660 3 639,201 13,39500 0,50000 3024,021 5,83600 0,50000 

0330 Сера диоксид 2,3937100 0,000241 1 23,289 26,79000 0,50000 110,178 11,67200 0,50000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,5093000 0,000051 1 309,691 26,79000 0,50000 1465,127 11,67200 0,50000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 3,6160300 0,000363 1 3,518 26,79000 0,50000 16,644 11,67200 0,50000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,5602300 0,000056 1 54,506 26,79000 0,50000 257,862 11,67200 0,50000 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 1,8334800 0,000184 1 44,595 26,79000 0,50000 210,978 11,67200 0,50000 

 

 



 
  165 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

162 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0317 Гидроцианид (Синильная 
кислота) - - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  3336985,87 383361,78 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,142 0,084 0,050 0,057 0,078 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,088 0,032 0,011 0,009 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,069 0,092 0,021 0,022 0,075 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,400 1,100 0,600 0,700 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 
Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 
 
    Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  
 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Ко
д Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высот
а (м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина (м) 

X Y X Y По 
ширине По длине 

1 Полное 
описание 

3330466,0
0 381632,00 3350485,6

0 
381632,0

0 
20000,0000

0 
2509,7981

2 
1000,0000

0 
1000,0000

0 2,00000 

Расчетные точки 

Ко
д 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 3340016,6
1 381578,42 2,00000 на границе производственной 

зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

2 3339941,2
9 381543,06 2,00000 на границе производственной 

зоны ЗУ 38:36:000024:11279 



 
  166 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

163 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 3339948,6
2 381626,45 2,00000 на границе производственной 

зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

4 3340050,6
6 

381605,02 2,00000 на границе жилой зоны ЗУ 38:36:000024:24 
Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3340016,6
1 

381578,4
2 

2,00 27,596 0,276 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 27,596 0,276 100,0  

3 3339948,6
2 

381626,4
5 

2,00 24,571 0,246 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 24,571 0,246 100,0  

4 3340050,6
6 

381605,0
2 

2,00 23,813 0,238 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 23,813 0,238 100,0  

2 3339941,2
9 

381543,0
6 

2,00 11,332 0,113 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 11,332 0,113 100,0  

 
Максимальные концентрации и вклады по веществам 

(расчетные площадки) 
 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340466,00 381632,00 1,450 0,015 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 17 1,450 0,015 100,0  



 
  167 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

164 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  168 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

165 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 29 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

в аварийную ситуацию на период строительства 
Расчет количества выбросов ЗВ при испарении, образующихся при разливе дизельного 

топлива при разгерметизации бака дорожной техники (объем бака 0,3 м3) (ИВ 6507) 
  
Расчет выполнен в соответствии с «Методика расчета выбросов в атмосферу из нефтехимического 
оборудования» (РМ 62-91-90), Воронеж, 1991г. 
 Количество выбросов в атмосферу определяется по формуле: 

П𝑖 = 0,001 × (5,38 + 4,1 × 𝑊) × 𝐹 × 𝑃𝑖 × 𝑋𝑖 × √𝑀𝑖 
 где  Пi – количество вредных выбросов, кг/ч; 
  F – площадь разлившейся жидкости, м2; 
  Mi – молекулярная масса i-го вещества, молекулярная масса дизтоплива 170 кг/моль; 
  Рi – давление насыщенного пара i-го вещества, давление насыщенных паров дизтоплива6 
мм.рт.ст; 
  Хi – мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Хi = 1; 
 Площадь разлившейся жидкости определяется согласно «Методики расчета минимальной 
оснащенности аварийно-спасательных служб (формирований) предназначенных для локализации и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации, на 
континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации» по формуле: 

𝐹ПР = f ×  € ×  Vн 
где  f - коэффициент разлива, м-1, определяют исходя из расположения наземного резервуара на 
местности;  
€ - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,8;  
Vн - номинальная вместимость резервуара. 
f=5 - при расположении объекта на спланированной поверхности.  
€ - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,8;  
Vн - номинальная вместимость резервуара.  
Sр = 5 х 0,8 х 0,3=1,2 м2 
 Масса выброса при розливе дизельного топлива  
 Пi= 0,001х(5,38 + 4,1 х 2,3) х 1,2 х 6 х √170 = 2,391 кг/ч 
 Максимальный выброс в атмосферу при розливе определяется по формуле: 

П𝑖
𝑚𝑎𝑥 = 2,78 × 10−4(5,38 + 4,1 × 𝑊𝑚𝑎𝑥) × 𝐹 × 𝑃𝑖 × √𝑀𝑖 

 Максимальный выброс при розливе дизельного топлива 
 Пiмах= 2,78 х 10-4(5,38+4,1 х 6) х 1,2 х 6 х √170 = 1,2103724 г/с 
 В соответствии с «Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998, пары 
дизельного топлива состоят из: 
 - дигидросульфид (сероводород) – 0,28%; 
 - углеводороды предельные С12-С19 – 99,72%. 
 Масса выброса загрязняющих веществ составляет: 
 ПН2𝑆 = 2,391 × 0,28 × 10−2 = 0,0066948 кг/ч 
 ПС12−С19 = 2,391 × 99,72 × 10−2 = 2,3843052кг/ч 
 Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет: 
 П𝐻2𝑆

𝑚𝑎𝑥 = 1,2103724 × 0,28 × 10−2 = 0,0033890  г/с 
 ПС12−С19

𝑚𝑎𝑥 = 1,2103724 × 99,72 × 10−2 = 1,2069834 г/с 
Выброс от ист. 6509 составит: 
Код Название вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (сероводород) 0,0033890 0,000001 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 2,2069834 0,002384 
 
Расчет количества выбросов ЗВ, образующихся при горении разлитого нефтепродукта 

при разгерметизации бака строительной техники  
(ИВ 6508) 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.10.7 от 21.09.2021 



 
  169 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

166 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

© 2003-2021 Фирма «Интеграл» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 

Горение ДТ 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1.5951276 0.000160 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.2592082 0.000026 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0.0763950 0.000008 

0328 Углерод (Сажа) 0.9854955 0.000099 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.3590565 0.000036 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0763950 0.000008 

0337 Углерод оксид 0.5424045 0.000055 

0380 Углерод диоксид 76.3950000 0.007678 

1325 Формальдегид 0.0840345 0.000008 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 0.2750220 0.000028 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости с разрушением резервуара при аварии 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 

mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 

Sср=4.63·Vж=1.389 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 

Tз=16.67·Hср/L=0.028 час. (1 мин., 40 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 

Hср=0.007 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом 

L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 

 

  



 
  170 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

167 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 30 

Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций и сводные таблицы 
с результатами расчетов загрязнения атмосферы при неблагоприятных 
погодных условиях и выбросов по веществам и комбинациям веществ с 

суммирующимися вредными воздействиями при возникновении 
аварийной ситуации в период строительства 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 88, Административное здание ООО Газпром добыча Иркутск 
Город: 14, Иркутская область 
Район: 1, г. Иркутск 
ВИД: 4, Аварийная ситуация ПОС 
ВР: 1, МРР-2017 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,5 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Административное здание ООО Газпром добы 

1 - Участок проведения работ 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

171 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
168 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Ти
п 

Высот
а ист. 

(м) 

Диамет
р устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширин
а 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Уго

л 
Направл

. 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 650
8 

Неорганизованны
й 1 3 2,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,29000 0,0000

0 2,10000 - - 1 3339986,2
8 

381510,7
9 

3339983,9
3 

381513,0
4 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 1,5951276 0,000160 1 854,586 11,40000 0,50000 854,586 11,40000 0,50000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,2592082 0,000026 1 69,435 11,40000 0,50000 69,435 11,40000 0,50000 
0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 0,0763950 0,000008 1 0,000 11,40000 0,50000 0,000 11,40000 0,50000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,9854955 0,000099 3 2111,908 5,70000 0,50000 2111,908 5,70000 0,50000 
0330 Сера диоксид 0,3590565 0,000036 1 76,945 11,40000 0,50000 76,945 11,40000 0,50000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0763950 0,000008 1 1023,211 11,40000 0,50000 1023,211 11,40000 0,50000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,5424045 0,000055 1 11,624 11,40000 0,50000 11,624 11,40000 0,50000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,0840345 0,000008 1 180,085 11,40000 0,50000 180,085 11,40000 0,50000 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая 
кислота) 0,2750220 0,000028 1 147,342 11,40000 0,50000 147,342 11,40000 0,50000 

 

 



 
  172 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

169 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете 
на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  3336985,87 383361,78 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,142 0,084 0,050 0,057 0,078 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,088 0,032 0,011 0,009 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,069 0,092 0,021 0,022 0,075 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,400 1,100 0,600 0,700 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  
 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По 
ширине По длине 

1 Полное 
описание 

3334961,60 381583,90 3345004,80 381583,90 9984,80000 0,00000 913,01818 907,70909 2,00000 

Расчетные точки 



 
  173 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

170 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3340016,61 381578,42 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

2 3339941,29 381543,06 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

3 3339948,62 381626,45 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

4 3340050,66 381605,02 2,00000 на границе жилой зоны ЗУ 38:36:000024:24 
Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 96,957 19,391 125 1,60 0,710 0,142 0,710 0,142 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 96,247 19,249 99,3  

1 3340016,61 381578,42 2,00 61,873 12,375 205 4,40 0,285 0,057 0,285 0,057 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 61,588 12,318 99,5  

4 3340050,66 381605,02 2,00 35,488 7,098 215 6,00 0,285 0,057 0,285 0,057 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 35,203 7,041 99,2  

3 3339948,62 381626,45 2,00 32,853 6,571 162 6,00 0,285 0,057 0,285 0,057 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 32,568 6,514 99,1  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 8,040 3,216 125 1,60 0,220 0,088 0,220 0,088 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 7,820 3,128 97,3  

1 3340016,61 381578,42 2,00 5,027 2,011 205 4,40 0,022 0,009 0,022 0,009 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 5,004 2,002 99,6  

4 3340050,66 381605,02 2,00 2,883 1,153 215 6,00 0,022 0,009 0,022 0,009 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 2,860 1,144 99,2  

3 3339948,62 381626,45 2,00 2,669 1,067 162 6,00 0,022 0,009 0,022 0,009 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
  174 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

171 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 6508 2,646 1,058 99,2  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 93,865 14,080 125 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 93,865 14,080 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 58,412 8,762 205 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 58,412 8,762 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 28,998 4,350 215 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 28,998 4,350 100,0  

3 3339948,62 381626,45 2,00 26,827 4,024 162 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 26,827 4,024 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 8,804 4,402 125 1,60 0,138 0,069 0,138 0,069 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 8,666 4,333 98,4  

1 3340016,61 381578,42 2,00 5,590 2,795 205 4,40 0,044 0,022 0,044 0,022 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 5,545 2,773 99,2  

4 3340050,66 381605,02 2,00 3,214 1,607 215 6,00 0,044 0,022 0,044 0,022 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 3,170 1,585 98,6  

3 3339948,62 381626,45 2,00 2,977 1,488 162 6,00 0,044 0,022 0,044 0,022 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 2,932 1,466 98,5  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 115,238 0,922 125 1,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 115,238 0,922 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 73,741 0,590 205 4,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 73,741 0,590 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 42,150 0,337 215 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 42,150 0,337 100,0  



 
  175 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

172 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 3339948,62 381626,45 2,00 38,994 0,312 162 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 38,994 0,312 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 1,589 7,946 125 1,60 0,280 1,400 0,280 1,400 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 1,309 6,546 82,4  

1 3340016,61 381578,42 2,00 1,078 5,388 205 1,00 0,280 1,400 0,280 1,400 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,798 3,988 74,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 0,679 3,397 215 1,90 0,280 1,400 0,280 1,400 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,399 1,997 58,8  

3 3339948,62 381626,45 2,00 0,647 3,234 162 1,90 0,280 1,400 0,280 1,400 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,367 1,834 56,7  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 20,282 1,014 125 1,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 20,282 1,014 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 12,978 0,649 205 4,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 12,978 0,649 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 7,418 0,371 215 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 7,418 0,371 100,0  

3 3339948,62 381626,45 2,00 6,863 0,343 162 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 6,863 0,343 100,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 16,594 3,319 125 1,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 16,594 3,319 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 10,619 2,124 205 4,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 10,619 2,124 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 6,070 1,214 215 6,00 - - - - 4 



 
  176 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

173 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 6,070 1,214 100,0  

3 3339948,62 381626,45 2,00 5,615 1,123 162 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 5,615 1,123 100,0  

 
  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 2,725 0,545 310 0,80 0,710 0,142 0,710 0,142 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 2,015 0,403 73,9  

 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 0,384 0,153 310 0,80 0,220 0,088 0,220 0,088 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,164 0,065 42,7  

 
Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 0,992 0,149 310 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,992 0,149 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



 
  177 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

174 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 0,355 0,178 310 6,00 0,150 0,075 0,150 0,075 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,205 0,103 57,8  

 
Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 2,728 0,022 310 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 2,728 0,022 100,0  

 
Вещество: 0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 0,307 1,537 310 0,80 0,280 1,400 0,280 1,400 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,027 0,137 8,9  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 0,480 0,024 310 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,480 0,024 100,0  

 
Вещество: 1555 

Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 
 Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 0,393 0,079 310 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,393 0,079 100,0  



 
  178 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

175 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  179 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

176 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  180 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

177 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  181 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

178 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  182 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

179 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  183 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

180 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  184 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

181 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  185 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

182 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  186 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

183 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 

Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 88, Административное здание ООО Газпром добыча Иркутск 
Город: 14, Иркутская область 
Район: 1, г. Иркутск 
ВИД: 4, Аварийная ситуация ПОС 
ВР: 2, Упрощенные средние 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,5 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

5,00000 9,00000 14,00000 25,00000 5,00000 3,00000 16,00000 23,00000  

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Административное здание ООО Газпром добы 
1 - Участок проведения работ 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

187 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
184 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Ти
п 

Высот
а ист. 

(м) 

Диамет
р устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширин
а 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Уго

л 
Направл

. 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 650
8 

Неорганизованны
й 1 3 2,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,29000 0,0000

0 2,10000 - - 1 3339986,2
8 

381510,7
9 

3339983,9
3 

381513,0
4 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 1,5951276 0,000160 1 854,586 11,40000 0,50000 854,586 11,40000 0,50000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,2592082 0,000026 1 69,435 11,40000 0,50000 69,435 11,40000 0,50000 
0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 0,0763950 0,000008 1 0,000 11,40000 0,50000 0,000 11,40000 0,50000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,9854955 0,000099 3 2111,908 5,70000 0,50000 2111,908 5,70000 0,50000 
0330 Сера диоксид 0,3590565 0,000036 1 76,945 11,40000 0,50000 76,945 11,40000 0,50000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0763950 0,000008 1 1023,211 11,40000 0,50000 1023,211 11,40000 0,50000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,5424045 0,000055 1 11,624 11,40000 0,50000 11,624 11,40000 0,50000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 0,0840345 0,000008 1 180,085 11,40000 0,50000 180,085 11,40000 0,50000 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая 
кислота) 0,2750220 0,000028 1 147,342 11,40000 0,50000 147,342 11,40000 0,50000 

 

 



 
  188 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

185 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0317 Гидроцианид (Синильная 
кислота) - - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

 
Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  3336985,87 383361,78 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,142 0,084 0,050 0,057 0,078 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,088 0,032 0,011 0,009 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,069 0,092 0,021 0,022 0,075 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,400 1,100 0,600 0,700 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 
Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По 
ширине По длине 

1 Полное 
описание 

3334961,60 381583,90 3345004,80 381583,90 9984,80000 0,00000 913,01818 907,70909 2,00000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3340016,61 381578,42 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 



 
  189 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

186 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

2 3339941,29 381543,06 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

3 3339948,62 381626,45 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

4 3340050,66 381605,02 2,00000 на границе жилой зоны ЗУ 38:36:000024:24 
 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 19,188 0,192 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 19,188 0,192 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 5,947 0,059 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 5,947 0,059 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 3,384 0,034 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 3,384 0,034 100,0  

3 3339948,62 381626,45 2,00 3,292 0,033 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 3,292 0,033 100,0  

 
Максимальные концентрации и вклады по веществам 

(расчетные площадки) 
 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 0,429 0,004 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6508 0,429 0,004 100,0  

 



 
  190 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

187 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  191 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

188 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 

Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 88, Административное здание ООО Газпром добыча Иркутск 
Город: 14, Иркутская область 
Район: 1, г. Иркутск 
ВИД: 4, Аврийная ситуация ПОС 
ВР: 3, Сценарий С1 МРР-2017 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,7 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Административное здание ООО Газпром добы 

1 - Участок проведения работ 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

192 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
239257   

 И
зм

. 
  

Кол.уч 
 

 

Лист 
 

 

№
 док 

 

 

П
одп. 
 

 

Дата 

 

 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т 
189 

Лист 

Ф
орм

ат А4 

 
Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Ти
п 

Высот
а ист. 

(м) 

Диамет
р устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширин
а 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл

. 
№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 650
7 

Неорганизованны
й 1 3 2,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,29000 0,0000

0 2,10000 - - 3 3339986,2
8 

381510,7
9 

3339983,9
3 

381513,0
4 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0033890 0,000001 1 45,391 11,40000 0,50000 45,391 11,40000 0,50000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 2,2069834 0,002384 1 236,477 11,40000 0,50000 236,477 11,40000 0,50000 
 
 

 



 
  193 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

190 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете 
на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

 
Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  3336985,87 383361,78 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,142 0,084 0,050 0,057 0,078 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,088 0,032 0,011 0,009 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,069 0,092 0,021 0,022 0,075 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,400 1,100 0,600 0,700 0,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 
Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По 
ширине По длине 

1 Полное 
описание 

3334961,60 381583,90 3345004,80 381583,90 9984,80000 0,00000 913,01818 907,70909 2,00000 

Расчетные точки 

Код Координаты (м) Высота (м) Тип точки Комментарий 



 
  194 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

191 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

X Y 

1 3340016,61 381578,42 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

2 3339941,29 381543,06 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

3 3339948,62 381626,45 2,00000 на границе производственной 
зоны ЗУ 38:36:000024:11279 

4 3340050,66 381605,02 2,00000 на границе жилой зоны ЗУ 38:36:000024:24 
 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 5,112 0,041 125 1,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 5,112 0,041 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 3,271 0,026 205 4,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 3,271 0,026 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 1,870 0,015 215 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 1,870 0,015 100,0  

3 3339948,62 381626,45 2,00 1,730 0,014 162 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 1,730 0,014 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3339941,29 381543,06 2,00 26,633 26,633 125 1,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 26,633 26,633 100,0  

1 3340016,61 381578,42 2,00 17,042 17,042 205 4,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 17,042 17,042 100,0  

4 3340050,66 381605,02 2,00 9,741 9,741 215 6,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
  195 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

192 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 6507 9,741 9,741 100,0  
3 3339948,62 381626,45 2,00 9,012 9,012 162 6,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 9,012 9,012 100,0  

 
Максимальные концентрации и вклады по веществам 

(расчетные площадки) 
 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 0,121 9,683E-04 310 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 0,121 9,683E-04 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
3340439,71 381130,05 0,631 0,631 310 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6507 0,631 0,631 100,0  

 
 
 
 
 



 
  196 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

193 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  197 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

194 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  198 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

195 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 31 
Расчет количества отходов, образующихся при возникновении аварийной 

ситуации в период эксплуатации и строительства 
 Количество отходов, образующихся в период проведения строительных работ, 
определено на основании «Методика определения ущерба окружающей природной среде при 
авариях на магистральных нефтепроводах», утвержденная Минтопэнерго РФ 01.11.1995. 
 

Период эксплуатации 
Расчет нормативного количества отхода «Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)» (9 19 201 02 39 4)  
 Объем промышленных отходов (песок) для засыпки проливов нефтепродуктов Vпр, т/год 
вычисляют по формуле:  

Vпр = Q х р х Z х Кзагр, т/год 
где:  Q – объем песка, использованного для засыпки нефтепродуктов, Q = 1 м3/год; 
 р – плотность песка, используемого при засыпке, р = 1,8 т/м3; 
 Z – количество проливов нефтепродуктов, 1 раз в год; 
 Кзагр – коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов , впитанных при засыпке 
проливов, доли от 1, Кзагр = 1,15. 

Vрег.м = 1 х 1,8 х 1 х 1,15 = 2,070 т/год 
Период строительства 

Расчет нормативного количества отхода «Грунт, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)» (9 31 100 03 39 4)  

Оценка количества опасных веществ, способных участвовать в техногенной аварии, 
сопровождающейся проливом при 100% разгерметизации топливного бака строительной 
техники.  

При разрушении топливного бака строительной техники максимальный объем топлива 
вылевшегося на грунт принят по среднему объему топливного бака с учетом заполнения бака 
на более 90% составляет 0,3 м3).  

где Fгр– площадь загрязненного грунта, равна площади пролива (Fпр, м2) нефтепродукта 
(дизельного топлива);  

Площадь разлившейся жидкости определяется согласно «Методики определения 
расчетных величин пожарного риска на производственных объектах» утвержденной приказом 
МЧС России от 10 июля 2009 г. №404 по формуле: 

𝐹ПР=f × Vн 
где f - коэффициент разлива, м-1, определяют исходя из расположения на местности;  
Vн – объем жидкости (нефтепродукта), поступившей в окружающее пространство при 

разгерметизации бака.  
f=5 - при проливе на неспланированную грунтовую поверхность.  

Fпр = 5 х 0,415=2,075 м2 
Согласно "Методике определения ущерба окружающей природной среде при авариях на 

магистральных нефтепроводах" (утв. Минтопэнерго РФ 01.11.1995) (далее – Методика)  
Vгр = Vн / Кн 

где Кн- коэффициент нефтеемкости грунта;  
Vн – объем жидкости (нефтепродукта), впитавшегося в землю, примем равным объему 

нефтепродукта разлившегося при полной разгерметизации бака – 0,415 м3.  
Согласно Технического отчета по инженерно-геологическим изысканиям грунт на 

рассматриваемом участке преимущественно представлен легким суглинком, влажностью до 20%. 
Согласно таблицы 2 нефтеемкость грунта (Кн) равна 0,47%. 

Таким образом, объем загрязненного грунта составит:  
Vгр = 0,415/ 0,47= 0,883 м3. 

Толщина грунта, пропитанного ДТ составит:  
hгр = Vгр / Fпр = 0,883 / 2,075 = 0,425 м. 

Масса нефтенасыщенного грунта (mгр, м3), составит:  
mгр = Vгр х ρ 

где ρ – плотность грунта, загрязненного нефтепродуктами, т/м3 (Журнал «Стройинформ-
СПб», № 1, Январь 2000 г., таблица «Плотность основных строительных материалов»)  

m = 0,883 1,65 = 1,457 т 



 
  199 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

196 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 32 
Письмо Управления Роспотребнадзора по Иркутской области  

о согласовании места размещения 

 
 



 
  200 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

197 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
  201 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

198 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 33 
Расчет восстановительной стоимости при сносе зеленых насаждений 

 



 
  202 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

199 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  203 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

200 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
  204 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
92

57
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16040.П.0-ОВОС1.4.Т 

Лист 
      

201 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
 
 
 



 
 

 
205 

     

Инв. № подл. 
239257 

Подп. и дата 

 
Взам. инв.№  

 

 
 

 
 

 
 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т
 

Лист 
 

 
 

 
 

 

202 
И

зм
. 

Кол.уч. 
Лист 

№
 док 

П
одпись 

Дата 

 
Ф

орм
ат А4 



 
 

 
206 

     

Инв. № подл. 
239257 

Подп. и дата 

 
Взам. инв.№  

 

 
 

 
 

 
 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т
 

Лист 
 

 
 

 
 

 

203 
И

зм
. 

Кол.уч. 
Лист 

№
 док 

П
одпись 

Дата 

 
Ф

орм
ат А4 



 
 

 
207 

     

Инв. № подл. 
239257 

Подп. и дата 

 
Взам. инв.№  

 

 
 

 
 

 
 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т
 

Лист 
 

 
 

 
 

 

204 
И

зм
. 

Кол.уч. 
Лист 

№
 док 

П
одпись 

Дата 

 
Ф

орм
ат А4 



 
 

 
208 

     

Инв. № подл. 
239257 

Подп. и дата 

 
Взам. инв.№  

 

 
 

 
 

 
 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т
 

Лист 
 

 
 

 
 

 

205 
И

зм
. 

Кол.уч. 
Лист 

№
 док 

П
одпись 

Дата 

 
Ф

орм
ат А4 



 
 

 
209 

     

Инв. № подл. 
239257 

Подп. и дата 

 
Взам. инв.№  

 

 
 

 
 

 
 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т
 

Лист 
 

 
 

 
 

 

206 
И

зм
. 

Кол.уч. 
Лист 

№
 док 

П
одпись 

Дата 

 
Ф

орм
ат А4 



 
 

 
210 

     

Инв. № подл. 
239257 

Подп. и дата 

 
Взам. инв.№  

 

 
 

 
 

 
 

16040.П
.0-О

ВО
С

1.4.Т
 

Лист 
 

 
 

 
 

 

207 
И

зм
. 